
Pirkimas Karo Bonų Yra 
Prievolė Kiekvieno Lietuvio 

Ištikimo Demokratijai.

Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

VOLUME XXVI, NO. 9. KETVIRTADIENIS, SAUSIO (JANUARY) 11, 1945.

Skaitykite Gabiausių 
Lietuvos Rašytojų 
Straipsnius “Vilnyje”

KAINA TRYS CENTAI.

KASDIENĄ —
Garbė Argentiniečiams
Kerenskis ir žadeikis
Lenkijoj
Mūsų Vajus

100,000 Jankiu Eina Link Manios
Garbė tiems Argentinos lie

tuviams, kurie nenusilenkė fa
šistinei diktatūrai. Progresyvė 
spauda Argentinoj pasmaugta. 
Jos vietą užima slaptai leidžia
ma spauda.

Lietuviai antifašistai pradėjo 
leisti laikraštį “Mūsų Kova.” 
Anot “Darbo,” jis leidžiamas 
“gilioje palėpėje.”

Bet Argentinoje yra ir kitokhj 
lietuvių. Jie taikstosi prie dik
tatorių. Yra ir tokių, kurie iš- 
davinėja progresyvius veikėjus. 
Tie tai tikri fašistų šnipai.

“Atstovas” Žadeikis polemi
zuoja New Yorko “Times’e” su 
Kerenskiu dėl Pabaltijo respu
blikų. Tai tuščias žaislas.

Ką atstovauja Kerenskis? 
Nieko. Ką atstovauja Žadeikis? 
Nieko.

Gerai apie juos išsitarė Rojus 
Mizara “Laisvėje.” Tai politi
niai siralos. Tai buvusieji žmo
nės, anot Maksimo Gorkio.

Nei Kerenskis gali ką pado- 
vanot, nei žadeikis atimt. Pa
baltijo tautų žmones yra kal
viai savo ateities.

Ir lietuviams gerai žinoma 
žurnalistė Anna Louise Strong 
dabar vieši išlaisvintoj Lenki
jos dalyj. Jos nepaprastai įdo
mias korespondencijas talpina 
Chicagos “Sun.” 
..Skaitykite jas.

Liublino valdžioj gražiai ben
dradarbiauja keturios srovės— 
socialistai, komunistai, demo
kratai ir valstiečiai. Tos srovės 
turi savo stiprias partijas.

Katalikų kunigai, išrodo, nuo
širdžiai eina su nauja valdžia.

Ržecovo vaivadijos (sakytu
me, šle.ito) gubernatorium yra 
kunigas Borowiež. Jis vienas 
iš žymiausių valstiečių partijos 
vadų.

Lenkijoj kuriama naujas gy
venimas, o Londono klika sieno
mis laipioja ir isteriškai šūkau
ja.

Be draugų, kurie aktyviai da
lyvauja ‘‘Vilnies” ir “Laisvės” 
vajuose, yra šimtai kitų, kurie 
jiems padeda. Beveik kiekvie
nas vajininkas turi savo talką. 
Ir juo didesnė talka, tuo geres
nės pasėkos.

Bet kaip jaučiasi tie draugai, 
kurie niekuo o niekuo prie va
jaus neprisideda?

Man patiko cliicagietis P. 
Zalkus, kuris anądien man ta
rė: “Vajuj negaliu dalyvauti. 
Tai užrašysiu ‘Vilnį’ vienam 
sergančiam draugui.”

Springfield, O., yra nedidoka 
lietuvių kolonija. Seniau ten 
buvo daug daugiau lietuvių. 
Turėjo stiprių organizacijų. Tą 
praeitį, žinoma, negalima atgai
vint.

Bet Lietuvių Literatūros Drau
gijos kuopa, kad ir mažiukė, ga
lima atgaivint. Tuo reikalu su
sirašinėju su J. A. Dambraus
ku. Iš jo gavau labai draugiš
ką atsakymą. Kuopelė, išrodo, 
bus sukurta.

O juk tokių kolonijų, kaip 
Springfield., O., yra labai daug 
po visą plačią šalį.

Tokiam West Frankfort’e, III, 
LLD priklauso tik 3-4 nariai.

O visai nesunku turėti kuopą 
bent su 20 narių.

L. Prūseika.

ROMA.—Anglų armija atmu
šė nacių patrulius pietiniam 
krašte upės Reno, Italijoj,

SOVIETŲ ARMIJA STENGIAS!
APSUPTI KOMAROMį

Naciai Bijo, kad Austrijos Žmonės Gali Pa
dėti Sovietų Kariuomenei Kariauti

BERNAS, sausio 10.—Berly- tergom-Budapešt kelio, į šiaurę
no pranešimai rodo, kad naciai 
jau netiki, jog austrai priešinsis 
Sovietų kariuomenei, kada ji 
ateis prie rubežiaus. Naciai dar
gi bijo, kad austrai gali koope
ruoti su Raudonąja Armija.

Viennoj jau esąs Austrijos 
Tautinis Komitetas, kuris vei
kiąs prieš nacius išlaisvinimui 
Austrijos, kuris gali susidėti su 
Sovietų armija.

LONDONAS, sausio 10—Vo
kiečių armija metė Vengrijos 
frontan naujų spėkų ir despera
tiškai stengiasi prasimušti iki 
Budapešto

Sovietų viena armija nuėjus 
toli Dunojaus šiauriniu krantu 
stengiasi apsupti Komaromą 
(Komarno), iš kur naciai veda 
kontr-ofensyvą ant Budapešto.

Aršūs mūšiai eina prie Esz-

Paims Armijon Apie 
900,000 Vyrų

WASHINGTONAS, sausio 10. 
Karo Sekretoriaus pagelbinin- 
.kas Patterson sakė Kongresui, 
kad per 6 mėnesius 1945 metų 
bus draftuola armijon apie 900,- 
000 vyrų.

Reikalinga armijai mažiausia 
900,000, o karo darbams apie 
700,000 žmonių. Jis ragino pra
vesti draftaviiną darbams.

Bilius Prieš Poli Taksus 
Georgia Valstijoj

ATLANTA, Ga.—Valstijos le- 
gislatūrai įnešta bilius atšauki
mui poli taksų (mokesnio už 
teisę balsuoti). Gub. Ellis Ar- 
nall, sakoma, tokį bilių pasira
šytų, jei legislatūra ir valstijos 
senatas pravestų jį.

Metodistai Priešingi 
Verstinam Kareiviavimui

ATLANTIC CITY, N. J.—Me
todistų bažnyčių ir mokyklų są
junga priėmė rezoliuciją, kurio
je priešinasi įvedimui verstino 
kareiviavimo, kaip yra kitose 
šalyse.

ARGENTINA IŠSTOJO Iš 
PAN-AMERICAN SĄJUNGOS

BUENOS AIRES.—Argentinos 
valdžia (fašistinė) paskelbė, jog 
Argentina toliau nedalyvaus 
Pan-American Sąjungos konfe
rencijose.

nuo to miesto
Sovietų pranešimai sako, kad 

pačiam Budapešte naciai iš
mušti dar iš 350 blokų. Apie 
1,500 nacių ir vengrų užmušta. 
Naciai netekę industrinės Buda
pešto dalies Kispest.

Keliose vietose naciams pavy
ko prakirsti Spvietų Unijas už 
miesto, bet naciai vėl atmušti.

Atkartotinai nacių mechani
zuoti būriai daro atakas pra- 
simušimui į miestą, nežiūrint 
didelių nuostolių.

Užsienio Reikalu 
Komitetas Sustiprintas 
Įeina Daugiau Roosevelto 
šalininkų į Komitetą

WASHINGTONAS, sausio 10. 
Vienas svarbiausių senato ko
mitetų, Užsienio Reikalų Komi
tetas, gavo naujo kraujo ir tuo 
būdu jis sustiprintas. Nuo- de
mokratų įeina senatorius Lu
cas, iš Illinojaus, taipgi sena
torius Hįll, iš Alabama, ir sen. 
Hatch, iš New Mexico, vieton 
izoliacininkų Clark, Reynolds ir 
Gillette.

Rcpublikonai paskyrė sen. 
Bridges ir sen Wiley. Bridges 
nėra izoliacininkas, Wiley yra 
tokiu.

Vieton penkių izoliacininkų 
įeina keturi neizoliacininkai.

Jugoslavijai Busią 
Paskirti Regentai, 
Federalizuos Šąli

LONDONAS, sausio 10.—Ne- 
žiūrint, kad karalius Petras prie
šinasi skyrimui trijų asmenų, 
kurie bus regentai Jugoslavijos 
valdžios, iki įvyks balsavimai, 
tatai bus tuojau padaryta.

Dar daugiau, sulyg premiero 
Subasič ir maršalo Tito susitari
mo, Jugoslavijos žmonės rinks 
savo valdžią, taipgi šalis bus pa
daryta federatyvė. Valdžia su
sidės ne iš vienos kurios tauty
bės, ar dvejų, bet iš visų Jugos
lavijos ribose tautybių.

Kongresas “Gromu
liuoja” Pręzidento 
Programą

WASHINGTONAS, sausio 10. 
—Kongresas pradėjo kalbėti 
apie prezidento Roosevelto siū
lomą programą]šiems metams. 
Suprantama, yrą kongresmanų 
ir senatorių, kuijie priešinasi ką 
tik prezidentas siūlo, bet tokių 
mažuma. Atrodo, kad daugu
ma priims visą prezidento pro
gramą su nežymiais pakeitimais.

Skubiausias Trans
porto Orlaivis 
Kapitoliuje

WASHINGTONAS, sausio 10. 
•—Valdžios pareigūnai skubinosi 
pasitikti didžiulį transporto or
laivį, kuris čia atlėkė iš Seattle, 
Wash., į 6 valandas ir tris mi
nutes. Tai pirmas tokis skubus 
perskridimas dideliu orlaiviu 
skersai Jungtines Valstijas.

Orlaivis vadinamas C-97. Jis 
padarė 2,335 mylias be sustoji
mo pasiimti gasolino.

Žinios iš Lietuvos

VALSTIEČIAI ATGAUNA ŽEMES;
MASINIAI KAPAI SAKIUOSE

KĖDAINIAI. Į— Žeimių vals
tiečiai vėl atsiėmė žemę, kurią 
vokiečiai buvo iš jų atėmę, že
mės Fondas Žeimių valsčiuje 
turėjo 2,500 hektarų žemės.

RUDAMINA, t— Šiame vals
čiuje (Vilniaus apskričio) iki 
spalių 20 dienos, atsiėmė .žemę 
visi, kurie buvo gavę 1940 me
tais. Jų yra 227 valstiečiai. 
Naujai žemės prašo 253 valstie
čiai. Iš jų gera dalis jau gavo.

Tatrakų kaimų Kavaliauskie
nė, kuri turi 5 Vaikus', gavo ar
klį ir karvę.

RASEINIAI. — šiame mieste 
hitlerininkai labai daug sunaiki
no namų. Išliko tik keletas na
mų, mokykla ir bažnyčia. Virš 
visų griuvėsių kyšo mūsų skulp
toriaus Grybo, kurį fašistai su
šaudė, paminklas.

Sunaikinti nevien Raseiniai, 
bet ir apielinkė. Iki pat Viduklės 
sudeginti visi namai. Viduklė 
betgi išliko sveika.

Javai apie Raseinius likosi ne
nuimti. Daugelis raseiniečių na
cių išvaryti j Vokietiją. Dauge
lis kitų priversti kasti apkasus 
naciams.

TELŠIAI. — šioje apielinkėje 
savo ūky gyvena laike karo gar
susis Lietuvos dainininkas Ki
pras Petrauskas . Spalių 11 jį 
aplankė Lietuvos rašytojai Pe
tras Cvirka ir Antanas Venclo-

taipgi “Eltos” ir “Tasso” ko-
respondentai.

Petrauskas, sakoma, išlaikė 
paslėpęs eilę žmonių, kuriuos 
naciai norėjo suimti ir sušau
dyti. Jis taipgi maitinęs kartais 
net 80 asmenų.

ANYKŠČIAI. — šis miestelis 
labai nuo karo nukentėjo. Su
griauta apie 150 namų, susprog
dinti du dideli tiltai. Malūnas 
irgi sudegintas. Tai nacių kri- 
minališki darbai.

Rugsėjo 27 čia lankėsi Mari
jonos Melnikai lės vardo meno 
grupė ir davė koncertą. Anykš- 
tiečiai juo patenkinti.
Masiniai Kapai
Nacių Nužudytųjų

ŠAKIAI.—Netoli šio miestelio 
prie miško, miesto ganyklos ri
bose, slepiasi didžiulis masinis 
kapas, kuriame Hitlerio budeliai 
palaidojo apie 3,000 šio mieste
lio ir apielinkes gyventojų. Čia 
buvo sušaudyti senas komunis
tas Gurskis su žmona ir sūnu
mi. čia taipgi sušaudyti Užu
pis, Šukys, Spirauskas, Vilkeliš- 
kis, Valaitis ir daug kitų.

Heroiškai čia žuvo jauna 17 
metų karžygė.

Pats šakių miestas turi bis- 
kį daugiau 3,000 gyventojų. Iš 
jų matyti mažai liko, čia buvo 
suvarytų iš apielinkes žmonių, 
kurie dabar guli masiniame ka-

LUZON SALON IŠSODINTA 
DIDELES JĖGOS

Amerikos Tankos Laimėjo Prieš Nacius 
Belgijos Fronte; Bomberiai Atakuoja

LUZON, Filipinai, sausio 10.—Apie 100,000 Amerikos armijos 
išsėdusios į Luzon salą iš Lingayen Įlankos eina linkui Manila, 
Filipinų sostinės.

Amerikiečiai užėmė pamario miestą San Fabian ir kitus pa
kraščio miestus ir eina gilyn salon, taipgi mojasi ant sostinės, 
kuri yra apie 100 mylių tolio į pietus.

Japonų armija neparodo didelio pasipriešinimo. Invazija vi
sai mažai gyvasčių atsiėjus. Priešo eilėse pasireiškia sumišimas.

Amerikiečiai išsėdo Luzone keturiose vietose. Ir vieni eina į 
pietus, kiti j rytus, skersai salą.

Amerikos laivai ir orldfviai paruošė lauką invazijai daužyda
mi pakraščius ir kada armija išsėdo, ji jau kaip ir nerado pasi
priešinimo.

Priešas tačiaus padarė aršią ataką iš oro.
Gen. MacArthur, vyriausias komandantas visų Pacifiko jėgų, 

taipjau atvyko Luzon salon su savo armija. Jisai taip brido iš 
laivelio per negilumą iki krašto, kaip ir kiti kariai ir karininkai.

Lenkai Remia
Lublino Valdžią
Jie Priitma Jos Pinigus, 
Stoja Jos Armijon

LUBLINAS, sausio 10.—Rada 
Narodowa, kuri veikia kaip ir 
seimas, ir kuri sudaryta 1943 m., 
pagalios pasiskelbė esant laiki
nąja Lenkijos valdžia.

Lenkijos žmonės remia ją Jie 
priima jos išleistus pinigus, 
taipgi klusniai atsiliepia į jos 
skelbiamą njobilizaciją. Jie 
moka taksus jai,

.ši valdžia bus iki visa Len
kija bus išlaisvinta, o tada eis 
balsąvimai, rinkimas naujos 
valdžios.

Graikai Partizanai 
Nori Liautis
Kariavus

ATĖNAI, sausio 10.—Grailį- 
jos Tautinio (Liaudies) Fronto 
armija iš naujo siūlo anglų ar
mijai taiką, kad sulaikius civilį 
karą ir panaudojus visas jėgas 
kovai prieš bendrą priešą—na-

Siunčiama nauja delegacija 
pasitarimams.

Siųs Dvi Britanijos 
Flotilas į Rytus

LONDONAS. — Dvi galingos 
britų laivyno flotilos siunčiamos 
veikti rytų vandenyse prieš ja
ponus.

BERLE BUS AMBASADORIUM 
BRAZILIJOJE

WASHINGTONAS. — Adolph 
Berle, Jr., paleistas iš Valstybės 
Sekretoriaus pagelbininko vie
tos, dabar paskirtas Amerikos 
ambasadorium Brazilijai.

Norvegai Parašiutistai 
Nukirto Gelžkelį

LONDONAS. — Parašiutistai 
nuleisti Norvegijon išsprogdino 
patį svarbiausią gelžkelį tarp 
Oslo ir Trondheim, kuriuo na- 
iciai evakuojami iš šiaurinės 
Norvegijos.

6,000 AMERIKIEČIŲ
CIVILIŲ YRA LUZON SALOJ

WASHINGTONAS. — Ameri
kos armijai įėjus Luzon: salon, 
Filipinuose, yra vilties išlaisvin
ti 6,000 civilių, kurie čia buvo 
pasilikę ir japonų paimti nelais
vėn.

Graikijos Premjeras žada 
Tuojau Rinkimus

LONDONAS.—Graikijos pre
mieres Plastiras sako, kad jis 
leis pravesti rinkimus valdžios 
kaip anksčiausia bus galima. 
Aliantai galėsią prižiūrėti rinki
mus.

KAIP EINA VILNIES VAJUS
VAJUS EINA PRIE PABAIGOS; KAS DAR NEDIR

Kongresmanas Sako Sosti
nėj Yra Perdaug Karininkų

WASHINGTONAS. — Kon
gresmenas Sabath sako, kad 
čionai pilnos alinės ir kitos pa
sismaginimo vietbs karininkų, 
neturinčių jokios žymės buvus 
užjūry. Jis mano, kad reiktų 
peržiūrėti ir pasiųsti daug ka
rininkų į frontus, o merginos 
atliktų jų darbus čionai.

» LONDONAS, sausio 10. — 
1,100 Amerikos didžiųjų 
bomberių ir skraidančių tvir
tovių smarkiai puolė vokiečių 
tiltus, airfieldus, kryžkeles ir 
kitus svarbius punktus už
frontėj, kaip fronte priešo po
zicijas. Numesta apie 4,000 
tonų bombų ant priešo, nežiū
rint prasto oro ir pūgos.
PARYŽIUS, sausio 10.—Ame

rikos armijos antrą jnechanizųo? 
ta divizija laimėjo patį aršiausią 
mūšį šiauriniam flanke vokie
čių armijos iškyšulio Belgijoj. 
Ji užėmė Samree po dvejų die
nų mūšio. -v

Amerikiečiai tuo būdu apvaldė 
kelią tarp Lachore ir Vielsąlml 
Kiti būriai Amerikos armijos 
įėjo į Sielsalm, 9 mylios už St 
Vith.

Keturios Aliantų armijos nę- 
atlaidžiai atakuoja nacius šia
me fronte. ■ '

Pietiniam flanke Amerikos 3-> 
čioji armija eina pirmyn. . Ji 
laimėjo mūšius prie Bastogne ir 
stumia nacius 20 mylių frontu.

Pietiniam fronte priešas ata
kuoja Aliantus apie 14 mylių į 
pietus nuo Strasbourgo.

Amerikos 7-toji armija vėl už
ėmė Gambsheim miestuką, 9 
mylios į šiaurryčius nuo Stras
bourgo.

Britanijos antra armija užė
mė tris miestukus vakariniam 
gale vokiečių fronto smailumos 
Belgijoj.

Japonai Bijo Amerikos 
Invazijos Kinijon

CHUNGKINGAS — Kinai pra
neša, jog japonai pradėjo stro
piau veikti pamary bijodami, 
kad Amerikos armija, po invazi
jos į Luzon, gali daryti inva
ziją Kinijon.

Penki Vokiečių Laivai 
Atakuoti Fjorde

LONDONAS. — Britanijos 
bomberiai atakavo penkis nacių 
laivus Norvegijos fjorde Tarp 
atakuojamų buvo naujas prista
tymo laivas.

TRAUKINIŲ SUDUŽIME 
15 ŽMONIŲ UŽMUŠTA

LONDONAS.—Dviems trau
kiniams susidūrus Airijoj 15 
darbininkų užmušta ir daug su
žeista. Abu traukiniai vežė dar
ban darbininkus.

BATE VAJUJ, SUKRUSKITE
LLD 86-ta kuopa baigia septintą tūkstantį, o Smitre- 

vičienė taipjau septintan įėjus.
Dauderis pradėjo ketvirtą tūkstantį.
Prūseika eina artyn jo.
Geriausia šiuo tarpu pasidarbavo Smitrevičienė, An- 

drulienė ir Prūseika.
Gražiai padirbėjo Lapėnienė, E. Zald, Dauderis, Ma- 

tuzienė, Baltutis ir Lagūnas.
Naujai stojo darban Meisonas ir Remeikienė.
Gerai pirmyn pažengė ir Grand Rapids grupė.
Po biskį padirbėjo Los Angeliečiai, taipgi Stanley ir 

Mockus.
Pernykštį vajų iki šio laiko pralenkėme arti 12 tūks

tančių punktų.
Naujų skaitytojų gauta šią savaitę 25.

(Tąsa ant 4-to puslapio)

Orlaivio Sudužime 
Užmušta 24 žmonės

NEW YORK, sausio 10. — 
Prie Burbank, Cal., nukritus pa- 
sažieriniam orlaiviui užmušta' 
21 pasažierių ir trys orlaivio 
įgulos nariai.

Visi pasažieriai buvo kariškiai.

Suimta Nacių Moterų Fronte

PARYŽIUS.—Apie pustuzinis - 
vokiečių moterų suimta tranšė
jose užvakar Jos buvo negin
kluotos, bet suėmęs jas karys 
sako, kad jos per toli fronte bu
vę ir veikiausia turėję ginklus, 
bet numetę kur.

ANGLAI LAIMI BURMOJE
KANDY.—Britanijos 14-ji ar

mija žygiuoja pirmyn Burmoje 
mušdama japonus. Ji užėmė 
Schwebo miestelį ir airportą.
BELGAI ORGANIZUOJA 
NAUJĄ ARMIJĄ

BRUSSELIS. — Vyriausybė 
daro žygius suorganizavimui 
Belgijoj naujos armijos.

Perkasi Daug Mulų Armijai

LISABONAS.—Amerikos pre
kybinė komisija instruktuota 
pirktis 1,000 mulų, kurie bus 
naudojami Amerikos armijai.

1



antras puslapis.

“VILNIS”
(THE SURGE) 

LITHUANIAN PEOPLE’S DAILY
Published daily except Sunday and on every Thurs- 

Oay together with the regular edihor is included ar 
Eruzlish Section, by the Workers Publishing Association. 
Inc. Subscription rates in United States. Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $? 00, six months $4.25, foieign countries $8.00, six 
months $4.50. Subscription rates tor the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
year 2.50, J4 year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
€2.00, y, year $1.25. _____________________________

Advertising rates on application
3116 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. 

PHONE, VICTORY 7325-7326
Catered as second class matter September 28, 1926, a 

Post Office at Chicago, Illinois, under the
Act of March 3, 1879.

Filipinų Fronte
Šį pirmadienį itin stambios jankių pajė

gos išsikėlė Luzon salon. Joms vadovavo 
generolai MacArthur ir Krueger. Japo
nams tai nebuvo surpryzas, nes per kelias 
dienas Tokyo radijas skelbė ir skelbė pra
nešimus apie Amerikos konvojus Linga- 
yen įlankoj,. Japonai puolė konvojus iš 
oro ir submarinais. Nieko jie nepešė. In
vazija Luzon salon įvykinta su mažiau
siais nuostoliais . Taip praneša MacAr- 
thuro štabas.

Dešimtys tūkstančių Amerikos karių 
pradėjo žygiuoti Manilos kryptimi. Ma
nila yra Filipinų sostinė.

Charakteringa, kad iš japonų pusės 
asipriešinimo beveik nėra. Kur dingo 
generolas Yamašita? Savo laiku jis be
galiniai blofino, jog MacArthuro jėgas 
taip sumals savo girnomis, kad iš jų nie
ko neliks. Išėjo visai kitaip. Yamašita 
buvo supliektas Leyte, supliektas galuti
nai. Luzon jis taip-pat neatsilaikys.

Žinoma, negalima laukti, kad MacAr
thuro žygiavimas Manilon bus lengvas. 
Kur nors japonai bandys pastoti kelių. 
Kur nors įvyks griežčiausių susirėmimų. 
Luzon sala yra didelis žemės plotas. Ta 
sala pati didžiausia Filipinų archipelage.

Dar negalima sakyti, kad kampanija už 
Filipinų atvadavimą eina prie skubios pa
baigos. Japonai konvulsiškai priešinsis. 
Bet vienas dalykas aiškus, kaip diena: 
jūras, kurios supa Filipinus, kontroliuoja 
ne Japonijos, bet Amerikos laivynas. Orą 
taip-pat kontroliuoja Amerikos armados.

Todėl japonams nėra vilties atsilaikyti 
Luzon saloje. Neišgelbės jų nei despera
cija, nei pasiutimas.

Netaktas
Britanijos radijas ir tūli britų laikraš

čiai bė jokios čienios pradėjo girti field- 
maršalą Montgomery už pergales Bel
gijos fronte. Išrodo taip, kad jis stebu
klingai viską sutvarkė, kuomet gen. Ei- 
senhoweris pavedė jam komandą ant 
Amerikos armijų—trečiosios ir devinto
sios.

Tas kėlimas į padanges britų fieldmar- 
šalo, ignoruojant Amerikos generolų ir 
karių žygius, yra didelis netaktas, jei ne
pasakius daugiau. Gal pats Montgomery 
už tai nekaltas. Bet britų radijas ir tūli 
laikraščiai verti papeikimo.

Generolas Omar Bradley gerai pasiel
gė, painformuodamas korespondentus 
apie tikrą padėtį karo fronte. Jis, be to, 
pranešė, kad Montgomerio komanda yra 
tik laikina.

Jei kas tikrai pasižymėjo mūšiuose, ypač 
ties Bastogne ir Stavelot, tai amerikonai.

Britų radijas praneša, kad vokiečiai 
visiškai supliekti Ardennes fronte (Belgi
joj). To dar nėra. Kaip-kur jie dar pa
jėgia kontratakuoti, ypač pietiniam sek
toriuj.
' Bombastiškas gyrimasis nėra karinė 
dorybė.

Lietuvių Literatures Draugija
Šį nedėldienį du didžiausi apskričiai 

Lietuvių Literatūros Draugijos, Chica- 
gos ir New Yorko-New Jersey, turės savo 
konferencijas. Mūsų nuomone, šios kon
ferencijos turėtų duoti signalą visai orga
nizacijai taip įsipareigot jubiliejiniam 
darbymečiui, kad išsijudintų visi šeši 
tūkstančiai jos narių.

Mes nežinom, kiek narių turi antrasis 
apskritys. Chicagoje yra netoli astuonių 
šimtų, o už Chicagos rybų dar koks šim
tas. i 

Kiekvienas LLD aktyvistas labai gerai 
žino, kad daug, labai daug progresyvių 
lietuvių, “Vilnies” ir “Laisvės” skaityto
jų nepriklauso Liet; Literatūros Drau
gijai. Taip neprivalo būti.

Šiais metais, minint 30 metų sukaktį 
nuo LLD įsikūrimo, privalome “pajudint 
žemę.”

Mūsų išeivijos kultūriniame gyvenime 
šios Draugijos rolė ne mažės, bet didės. 
Knygų mums reikią vis daugiau ir dau
giau. Nusitarimas įkurti Centralinį Ar
chyvą uždeda ant visų Draugijos narių 
naujas pareigas. Be to, niekuomet nerei
kia užmiršti, kad LLD išleistos knygos 
bus brangi, labai brangi dovana Lietu
vos žmonėms.

Smetoninio režimo laikais LLD knygos 
negalėjo pasiekti Lietuvą. Dabar galės.

Gerai, kad chicagiškio ir newyorkiškio 
apskričių konferencijos įvyksta metų 
pradžioje. Sudarius gerus planus metų 
pradžioje, iškėlus tinkamus obalsius ir 
nustačius veikimo gaires, turėsime gra
žaus laiko išpildyt visus pasižadėjimus.

Republikonai Nepasikeitė
Pralaimėję prezidentinius rinkimus, re

publikonai lyg ir krūptelėjo. Jų tarpe 
lyg ir prasidėjo savikritika. Daug kam 
išrodė, kad jie pasitaisys ir labiau palinks 
prie nacionalės vienybės. To nėra. Juos 
vėl apėmė partijinio ‘normališkumo” nuo
taika. ; x > i

Štai, prezidentas Rooseveltas raportuo
ja Kongresui apie valstybės stovį, apie 
karo didžiąsias problemas, apie Jungti
nių Tautų vienybę.

Senatorius Taftas tuoj užatakuoja pre
zidentą. Jis, girdi, pasinėręs slaptoj di
plomatijoj! Republikonų lyderis senate 
Wallace White piktai puola prezidentą, 
kad jis neatakavo Sovietų Sąjungos už 
“invaziją Lenkijon.”

Ar tai ne šlykšti frazė? Raudonoji Ar
mija lieja savo kraują, vydama iš Lenki
jos okupantus-hitlerininkus, o senatorius 
White švokščia apie “invaziją^”

Arba paimti Illinois senatorių Brooks, 
Chicagos “Tribune” favoritą. Jo vėliau
sia kalba beveik yra kopija Hitlerio nau
jametinės kalbos.

Sarmata tiems obstrukcionistams.

Grekijoj
Grekijos fronte padėtis nepasitaisė, 

nors ELAS padarė didelių koncesijų bri
tų generolui Scobie. ELAS ištraukė sa
vo jėgas iš Athenų-Piraeus srities, bet ge
nerolui Scobie to neužtenka. Jis tęsia 
karą kitose vietose.

Naujasis premieras Plastiras pareiškė, 
kad Grekijoj bus sudaryta armija iš 200, 
000 vyrų ir ELAS jėgos bus sunaikintos 
visoj šalyj.

Štai kas jiems rūpi! Ne kova prieš fa
šistus, bet kova prieš demokratiją.

Scobie žadėjo, kad valdžion bus pa
kviesti Tautinio Išlaisvinimo Fronto at
stovai. Jie nepakviesti.

Aišku, kad nei Scobie, nei Plastiras ne
nori vieningai veikiančios ir tikrai tauti
nės valdžios. Tokia poltika dar labiau 
sukels grekų liaudį prieš Anglijos val
džią ir “savuosius’ reakcininkus.

“Vilnies” vajus eina prie pabaigos. Lai
kas subrusti ir tiems “Vilnies” draugams, 
kurių vardų dar nėra garbės surašė.

šiame vajuje jau gauta apie 400 naujų 
skaitytojų. Gerokai pažengta pirmyn. 
Bet yra dar daug teritorijos, kurią vaji- 
ninkai nepasiekė.

Jei kas negali gauti naują skaitytoją, 
gerai padarytų užrašydamas “Vilnį” kam 
nors savais pinigais. Tokia dovana būtų 
pavyzdingiausia.

Iš Texas valstijos kongrese yra narys 
Hation Sumners. Jį išrenka kongresan 
keturi nuošimčiai to kongresinio distrik- 
to gyventojų!

Tik keturi nuošimčiai. Rodosi, sunku 
tam tikėti, bet tai faktas. Taip yra to
dėl, kad Texas valstijoj piliečiai turi mo
kėti taksus už teisę balsuoti.

Štai prie ko veda “Poll Tax” sistema. 
Tai išjuokimas demokratijos.

VILNIS Sausio 11 d., 1945 m. No. 9. i,.

RŪSTUS LIKIMAS
LAUKIA BUDELIUS

Žmones Negales Užmiršt Jų Talkininkų

“Naujienos”, gegužės, 22, 
1942 metais, “Laišku per Li- < 
saboną.”

Lisabonoj buvo pilna na
cių šnipų ir propagandos 
agentų. Jie kur tik galėjo 
bruko savo propagandą na
cių garbinimui, o demokra
tijos ir Sovietų Sąjungos 
niekinimui.

‘^Naujienos” noriai tarna
vo tai hitlerinei ’propagan
dai, brukdamos Amerikos 
lietuviams melus apie nacių 
darbus Lietuvoje.

“Naujienos”, taigi, padėjo 
naciams Lietuvos žmones te- 
rioti ir bent moraliniai ima 
už tai atsakomybę.

Kaip Dr. Benešąs sakė, 
kada visi faktai paaiškės, 
kada visi melai bus išsklai
dyti, prieš nacius susikaups 
nesuvaldoma žmonių neapy
kanta. Ir atsakomingi už ka
ro kriminalystes, už žudymą 
civilių žmonių bus reikiamai 
nubausti.

Ar visuomenė užmirš 
tuos, kurie teikia Hitlerio 
budeliams talką garbindami 
juos, slėpdami jų kruvinus 
darbus?

Vargiai tai bus užmiršta.
Tėvai ir motinos, kurių 

vaikai gyvastis atidavė už 
žmonijos laisvę, kurių gy
vastis atėmė hitleriniai bu
deliai, ypatingai negalės už
miršti ir Hitlerio budelių 
talkininkų.

Tas gyrimas būk tai nąu- 
jo lietuvio sukūrimo yra ne
tik biauri nacių propagan
da, bet tai yra didelė niek- 
šystė.

Ir tai įtalpinta “Naujie
nose” pirmame puslapy, dar 
editorializuota kaip svar
biausias dalykas, kaipo 
svarbiausia žinia, kuomet 
tai yra kruvina nacių pro
paganda.

Edouard Beneš, Čekoslo
vakijos prezidentas, kalbė
damas Nacionalei Čekoslo
vakijos Tarybai Londone, 
pareiškė:

“Kada mūsų kankiniai, 
ar tie kas matė jų kančias, 
atpasakos ką jie pergyve
no Pečeko Rūmuose, Pra- 
goj, gestapo tortūrų ka
merose, ir kalėjimuose po 
visą respubliką, taipgi 
Berlyno kalėjimuose, ir 
koncentracijos kempėse 
Dachau, Osvočin, Buchen
wald, Oranienburg, Maut
hausen, Ravensbruck ir 
kitur, arba kas dėjosi prie 
verstinų darbų Vokieti
joj; kada bus padaryta 
pilni apskaičiavimai vo
kiečių militarinių ir ges
tapo kankinimų politinių 
kalinių, jų šeimų, jų mote
rų ir vaikų, ir ką jie darė 
tiems, kuriuos jie manė 
turint ryšių su užsieniu, ir 
iš kurių jie norėjo versti
nai išgauti prisipažinimus 
išduodant savo draugus; 
kada mūsų ateities rašy
tojai nupieš moralinius 
kęsmus keliolikos milionų 
tautos, kuri kentė dėl 
kiekvieno savo nario lie
dama kraują ir ašaras, pa
žeminimą, paniekinimus, 
moralinį ir fizinį bestiališ- 
kumą vokiečių okupacijos, 
tik tada svietas pilnai pa
matys reikšmę vokiečių 
kultūros nuo 1933 metų, 
svorį totalinio vokiečių 
karo ir pačią Vokietiją, 
kuri, kaip sakė Hitleris, 
jau tūkstantis metų kaip 
norėjo nacizmą įvykdy
ti... Nei vienas doras as
muo negal šiandien tikėti, 
kad dauguma Vokietijos 
žmonių turi žmoniško 
jausmo. Tai yra bauginan
tis faktas, bet vistiek jis 
yra teisingas... Visas 
svietas turėtų prisiekti, 
kad tatai nepasiliks už
miršta ar nenubausta.”
Dr. Beneš sakė, jog po ka

ro Vokietijoj prasidės “dva
sinis ir moralinis smukimas, 
kokio dar nėra istorijoj 
buvę.”

Kaip naciai elgėsi su Lie
tuvos žmonėmis turime ge
rus pavyzdžius Šimaičių ir 
Miliūnų sunaikinime.

Šiomis dienomis taipgi K. 
Budria prisiuntė dienraščiui 
“Vilniai” kablegramą, ku
riame tarp kita ko apie na
cių žiaurumus sakoma:

“Mažam Ilakių miestely, 
tyrinėjimui vokiečių fa-

šistų žiaurumo komisija, < 
kurioje yra ir kunigas Di- 
kavičius, rado daug masi- ; 
nių kapų. Vienoj duobėj 
rasta daugiau kaip tūks
tantis lavonų. Tarpe jų ir , 

vietos gydytojo šeima. 
Savo akimis matę liudija, 
kad prieš šaudant suaugu
sius, vienas vaikutis iško
pė iš griovio nežinodamas 
kas čia dedasi ir ėmė žaisti 
smėly. Apsidirbę su suau
gusiais, nacių budeliai pa
griebė vaikutį už plaukų, 
pakėlė aukštyn ir peršovę 
jam galvutę, įmetė vaiku
čio lavoną duobėn.

Miestelis Laižuva veik 
su žeme sulygintas. Naciai 
ir bažnyčią susprogdino. 
Mažeikiuose išsprogdinta 
visi gelžkelio pastatai. 
Daugelis namų sudeginta.

Pusė miestelio Viekšnių 
sunaikinta.”
Bet kada Hitlerio gengs- 

teriai Lietuvą naikino, jos 
žmones žudė, Amerikos lie
tuviams bandyta dumti akis, 
kad jie Lietuvą rekonstruk- 
tuoja.

Amerikos lietuviams bruk
ta štai kokie melai:

“Atėjęs ‘Į Laisvę’ nume
ris kalba apie dabartines 
sąlygas Lietuvoje ir pada
ro įdomių pastabų, kurias 
čia perspausdiname:

“Naujasis lietuvis mums 
toli gražu nereiškia nuo 
praeities atitrukusio žmo
gaus, kokius kad kaldina 
bolševikinis naujų, žmonių 
fabrikas. Jis naujas ta 
prasme, kad stengiasi ryž
tingai išsinerti iš praeities 
neigianybių ir sugeba ne
tik neatsilikti nuo naujo 
gyvenimo, bet dargi į jį 
įsijungęs tapti jo varomą- FranCUZljoje

V. Ą.

Praplito Džiova
ja jėga.

“Jis nėra bolševikinio 
kolektyvizmo suniveliuo
tas individas, bet laisva 
asmenybė, sugebantis sa
vo asmeninius reikalus ne
tik teorijoj, bet ir prakti
koj palenkti tautinės ben
druomenės reikalams.

“Todėl jo asmeniniai įsi
tikinimai netrukdo jam 
rasti bendrą kalbą su ki
taip manančiu tautiečiu, 
jis nemonopolizuoja tikro
jo lietuviškumo ir nerū
šiuoja jo, pradėjęs nuo sa
vęs kaip nuo aukščiausios 
rūšies reprezentanto.” 
Kas taip rašė gyrimui 

Hitlerio budelių, kurie žudė 
Lietuvos žmones?

Antrašo Neturi
Boston, Mass—Man teko 

nugirsti daktarą J. Repšį 
diskusuojant šalpos klausi
mą su moterim, renkančio
mis aukas Bendram Lietu
vių Fondui. “Aš,” Dr. Rep- 
šis sako joms, “nesu priešin
gas aukoti šelpimui lietuvių 
ar bile labdaringam darbui, 
betgi jūsų Bendrojo Lietu
vių Fondo vadovaujami 
žmonės viešai yra išsireiškę, 
kad pinigus jie siųs į Švedi
ją, Portugaliją, Argentiną 
ir, matomai, nėra priešingi 
siųsti į Berlyną, jei galėtų, 
bet į Lietuvą nenori siųsti, 
nes neturi kam, antrašo ne
turi, tad aukoti bile ko to
kiems žmonėms, ką antrašo 
neturi, visai yra prieš logi
ką.”

Juokai juokais, bet šis po
sakis labai atitinka tikrovei. 
Lietuvių Bendrojo Fondo 
direktoriai, tikėsite ar ne, 
pametė Lietuvos antrašą, už 
tai jie turi labai gerus ant
rašus ten, kur yra pabėgę 
po vieną ar du grynų fašistų 
ir jų nuotrupų! Jie neturi 
antrašo ir padėvėtų drapanų 
siuntimui nuo karo nųkentė- 
^usiems lietuviams. Tiesa, 
jie renka drapanas, bet jie 
sako, kad jų į Lietuvą ne- 
siųs. Vis tai antrašo kaltė. 
Lauks kol tą antrašą gaus!

Su pinigais jie bėdos ne
turi, jeigu antrašo nėra, tai 
kas jau čia tokio: čia pat ant 
vietos ponai ir panelės pasi
kelia sau algas, padidina va- 
žiuočių ir sugaiščių kaštus, 
na, ir taip gali tarpinti do
lerinius, kad tik jų gerašir
džiai patriotai jiems duotų.

Su drapanomis, tai jau 
skirtingos popieros. Matote, 
broliai, į Švediją, į Berlyną 
ar į Argentiną pabėgo iš 
Lietuvos ne artojai ar dirb
tuvių darbininkai, ne kiem
sargiai ar gatvių šlavikai, 
bet jau tituluoti žmonės: ge- ’ 
nerolai, viršininkai, direkto
riai ir kiti ponai Lietuvos 
liaudies ėdikai. Jie gi buvo 

' frakuoti, cilinderiuoti, baltų 
pirštinaičių tipo žmonės. Ar- 

, gi galima dasileisti ir pa- 
■ siūlyti tiems ponams gero- .
• kai apiblizgįntą ir palopytą
• Amerikos lietuvio darbinin- 
i ko aukotą žiponą, kad jis jį 
; priimtų ir ant savo poniškos 
;i kupros vilktų? Supranta- 
' ma, kad tas neįmanoma! Na,

o siųsti į Lietuvą, lietuviams 
’ artojams irgi neįmanoma, 

nes jie remia tarybinę Lie- 
. tuvos valdžią, tai ir neverti 
į padėvėto žipono.

Rinkti drapanas, tai jie 
renka, bet kur jas dės, tai

Keturių metų karas ir na
cių viešpatavimas Francūzi- 
joj sudarė palankią dirvą 
džiovai plėtotis.

Tarpe mažamečių vaikų, 
neturinčių dviejų metų am
žiaus, susirgimai džiova pa
daugėjo 54 nuošimčius. Tar
pe suaugusių tokis didelis 
kalkių ir sieros sumažėjimas 
maiste, jog kaulų trūkimas 
pasireiškia nuo visai mažo' 
sudavimo.

Profesorius Pasteur Val- 
lery-Radot sako, kad tarpe 
jaunimo 15-19 metų padau
gėjo 33-42 nuošimčiai džio
vininkų. Tarpe suaugusių 
43 ir 57 metų džiovos padau
gėjimas yra 23 nuošimčiai.

žymiausias musu lakūnas majoras Richard I. Bonjj kalbasi Washingtojie su generolu 
Henry H. Arnold. Majoras Bong jau 'numušęs 40 japonu lėktuvų ir šiom dienom leidžia

atostogas Jungtinėse Valstijose............................

nei pats Dievulis nežino. Vis 
tai, mat, kaltė to antrašo pa
metimo, o kolei jie antrašą 
suras, tai, veikiausia, t,as jų 
surinktas drapanėles kan
dys ir žiurkės čia pat ant vie
tos suvalgys.

Zavjs.

SNOW FLURRIES 
AND COLDER - 
Nice day to stay 
home and save

' WSATHSR

2



Trečias puslapis. VILNIS Sausio 11 d., 1915 m„ No. 9.

DETROITO ŽINIOS
UAW KOMITETAS GAUNA DAUG LAIŠKU

Detroit, Mich. — UAW 
unijos išrinktas komitetas, 
kad vesti agitaciją, jog dar
bininkai išlaikytų savo pa
žadus, kad nestreikuoti iki 
karas bus laimėtas, gauna 
daug pasveikinimo laiškų.

Detroitiečiams yra gerai 
žinoma, kad čia ne kartą bu
vo bandoma išprovokuoti 
streikas ir tuo būdu sulau
žyti darbininkų pažadus ir 
kartu pakelti karo pastan
gas. Tačiau unijų vadai šiuo 
reikalu laiku susirūpino ir 
tą provokatorių skymą ati
dengė laiku.

Štai kokio turinio laiškus 
gauna komitetas: Bob Gray, 
prezidentas 156 vieneto Ha
gerstown, Ind., rašo:—Nei 
vienas narys neturėtų prie
šintis prieš nestreikavimo 
pažadus. Toliau jis žymi, 
kad pas juos taip ir esą. For
rest L. Doren, prezidentas 
896 vieneto, Northville, 
Mich., sako: Unijos nariai ir 
jos išrinkti pareigūnai 896 
vienete, stovi 1007" už dar
bininkų pasisakymą nestrei
kuoti.

Kiti unijų vienetai ne tik 
pritaria nestreikavimui lai
ke karo, bet siunčia finan- 

* inę paramą minėtam komi
tetui, kad jis vestų pasek- 
lingai šj darbą pirmyn.
Jerry Ruiz, varde Amal

gamated 259 vieneto, New 
York, rašo:—Mūsų Vyriau
sia Taryba vienbalsiai nu
tarė užgirti jūsų darbą ir 
paaukoti dėl jo pravėdinto 
$25. Mes esame visi įsitikinę, 
kad jūs vedate labai svarbų 
ir būtiną darbą.

Bet atsiranda ir tokių, ku
rie prisiunčia finansų para- 

f7iai ir pilnai užgiria nestrei
kavimo pažadus, bet tuo pa

lšiu kartu pažymi, kad pas 
juos esą elementu, kurie no

rėtų pakenkti karo pastan
goms ir dėl to jie nori dar
bininkams įkalbėti, jog 
streikai reikalingi dabar, 
laike karo.
žiūrint į vienetų ir abelnai 

unijų vadų pažadus, matosi, 
kad daugumoj darbininkai 
pasisakys už nestreikavimą 
ir dar daugiau jie dirbs šiais 
metais, kad pagaminus už
tektinai karo vedimui reik
menų.

Nežinau kaip kitur, bet 
Detroite jaučiama keista at
mosfera, kuri verčia many
ti, kad nacių agentai ir jų 
klapčiukai pasileido į darbą 
iš paskutinių spėkų. Rodos, 
kad keli nacių atsigriebimai 
juos padrąsino, o gal teisin
giau bus pasakyta, kad fa
šistai, kaip karo fronte, taip 
savo propagandos dirvoje 
vartoja paskutines pastan
gas suklaidinti ir sudemora- 
lizuoti Amerikos žmones.

Esu tikras, kad jiems tas 
piktas darbas nepavyks, bet 
kad mes darbininkai dėl to 
turime budėti, tai nėra ma
žiausios abejonės.

Amerikos darbo žmonės 
jau kartą įrodė, kad jie su
pranta karo pastangų rėmi
mo svarbą, ir nėra abejonės, 
kad ateityje jie dar smar
kiau ir tvirčiau tai įrodys.

Patartina kiekvienam dar
bininkui ir abelnai asme
nims užgintas nacių propa
gandos skleidėjų kalbas, ne
žiūrėti pro pirštus, bet 
stengtis patirti iš kur tokia 
propaganda išplaukia, kas 
ją skelbia ir tt.

Šalies apgynimas ii’ išlai
kymas aukštos produkcijos 
turi būti kiekvieno asmenio 
pilnai suprastas ir pravestas 
taip, kad jis neštų naudą de
mokratijai ir nuostolius fa
šizmui.

Unijistas.

VASARIO DIENĄ RENGIAMAS 
“VILNIES” NAUDAI KONCERTAS

MICHIGAN© LIETUVIAI ŪKININKAI GRAŽIAI 
SUTIKO 1945-TUS METUS

Scottville, Mich.—Jau per 
šimtmečius pas žmones įsi
gyvenęs paprotys, kad pa
keičiant metų skaitlines 
numerį, žmonės rodos ko 
tai naujo laukia. Čia neban
dysiu aiškinti šio tradicinio 
klausimo, o pažymėsiu, kaip 
man išrodė lietuvių ūkinin
kų parengimas.

Lietuvių Ūkininkų Drau
gija ir LLD 218 kp., gruo
džio 31 d.-, Lietuvių Ūkinin
kų svetainėje, surengė ben
drą parengimą.

Buvo suruoštas įdomus 
programas. Viskas puikiai 
išėjo, išskyrus vieno piliečio 
programo numerį. Jo vardo 
.čia neminėsiu, nes visi jį čia 
girdėjo ir pažysta. Tik tiek 
pasakysiu, kad jis deklama
vo vieną eilėraštį, kuris neša 
naudą naciams, jis išvadino 
demokratinių šalių vadus 
tais vardais, kuriais naciai 
vadina, t. y.: pypkė, cigare- 
tas ir cigaras, čia buvo ant 
vietos jam padaryta pasta
ba per F. Žuką, kad ne
gražu hitleriška propaganda 
skleisti tarp lietuvių ir abel
nai Amerikoje.

Man patiko O. Lapėnienės 
lošimas, ji atvaizdavo senus

metus, pasirengė atatinka
mai ir labai puikiai atliko 
savo rolę.

Taip pat Taučių sūnus 
puikiai vaizdavo naujus me
tus ir gražiai eiles padekla
mavo.

W. Martinaitis padainavo 
dvi liaudies daineles ir pats 
pianu akompanavo. Jam la
bai gražiai sekėsi dainuoti.

Taipgi dainavo A. žukie- 
nė, o vėliau dvi dainas dai
navo J. Krishtuliak, jis dai
navo rusiškai. Jis turi pui
kų tenoro balsą. Dainavo ir 
Langevičius, jis sudainavo: 
“Daug žuvo ir kentėjo mūsų 
draugų.” Jam sunku dai
nuot.

Prieš užbaigsiant progra
mą F. Žukas pasakė trumpą 
prakalbėlę. Jis savo kalboje 
kvietė visus lietuvius vie
ningai veikti dėl pagreitini
mo karo laimėjimo.

Be to, jis sakė:—Jei mes 
nesusitariame kitais klau
simais veikime, tai vienu 
klausimu galime susitarti, t. 
y. teikime pagelbos dėl Lie
tuvos žmonių, kurie lygiai 
buvo nacių kankinami ir iš
naudojami.

Labai gaila, kad neturė-

K. Abekienė ir A. Kenstavičienė
Detroit, Mich. — Detroito 

Draugijų Sąryšis rengia di
džiulį “Vilnies” naudai kon
certą vasario 11 d„ buvusioj 
Lietuvių svet., 25th st. ir W. 
Vernor Highway.

Į šį koncertą atvažiuoja 
žymiausios Chicagos daini
ninkės, A. Kenstavičienė ir 
K. Abekienė. Jos jau kartą 
dainavo Detroite, ir nereikia 
daug aiškinti detroitiečiams 
apie jas. Tie, kurie girdė
jote, tai užtikriname, kad ir 
vėl norėsite jas užgirsti, nes 
jos išmoko naujų dainų ir 
jas galėsime užgirsti vasa
rio 11 d. Kurie pirmiau ne
girdėjote, būtinai pasisteng- 
kite dabar užgirsti.

Apart chicagiečių turėsi
me geriausias vietines meno 
jėgas, šis koncertas bus mū
sų pažiba. Komitetas ma
no, kad bus sudarytas vienas 
iš puikiausių programų, 
koks bent Detroite yra bu
vęs.

Apart programo, puikios 
muzikos šokiams ir skaniau
sių vaišių, reikia nepamiršti, 
kad pats koncertas rengia
mas labai svarbiam tikslui. 
Netenka aiškinti, kad spau
da tai yra vyriausias įrankis 
kovoj darbo žmogaus už ge
resnio gyvenimo ateitį. Jei 
mes neturėtume darbinin
kiškos spaudos, kuri nušvie
čia pačius svarbiausius die
nos klausimus, apvienyja 
darbininkų jėgas kovai prieš 
pavergėjus, tai nežiūrint ko
ki mūsų būtų kilnūs troški
mai, jie paliktų pavienių 
žmonių širdyse. Kitaip yra, 
kuomet turime savo spaudą, 
joje galime viską parašyti, 
t.y.: kaip eina organizacinis 
darbas, kokiu būdu darba- 
jome muzikos, tad negalėjo
me pasišokti. Bet čia atėjo 
mūsų gabiosios šeimininkės 
į talką ir publiką suramino, 
pateikdamos skanią vaka
rienę. Tariu širdingą dėkui1 tės, jos gražiai dirba, bet la
joms už tai.

Pradedant 1945 metus visi 
stokime į bendrą darbą kaip 
gelbėjime Lietuvos žmonių, 
taip rėmime mūsų šalies ka
ro pastangų.

Dalyvis.

vietėje mus bosas išnaudoja 
ir kaip geriausia jam pasi
priešinti.

Žinant tai, kad mūsų 
spauda yra svarbiausias 
vaidmuo klasių kovoje, tad 
mes ją ir turime remti ir 
skaityti.

Taipgi atvyksta L. Prū- 
seika į koncertą. Jis pasakys 
reikšmingą ir svarbią kalbą 
dienos klausime.

Nepamirškite, kad kon
certas prasidės 5 vai. vakare.

Įžangos tikietą perkant 
iškalno 80 centų, įskaitant 
taksus, o prie durų 90 centų, 
įskaitant taksus.

Tad ruoškimės visi ir ra
ginkime kitus, kad dalyvau
tų šiame dideliame koncerte.

Komitetas.

Detroito
Korespondentams

Visi žinome, kad Detroite 
yra daug lietuvių. Nėra abe
jonės, kad “Vilnies” skaity
tojų yra kur kas daugiau 
Detroite, negu kurio kito 
lietuviško laikraščio.

Netrūksta žmonių, kurie 
moka rašyti. Turime savo 
skyrių, kuriame telpa mūsų 
miesto žinios. Bet arčiau įsi
žiūrėjus į tą skyrių, dažnai 
pajunti, kad jis netik nepil
nas žinių, bet toli gražu ne- 
nušviečia detroitiečių vei
kimo. Kodėl? Todėl, kad jei 
apie veikimą rašoma, tai tik 
rodos poros žmonių raštai 
tesimato. Organizacijose 
priklauso tūkstančiai žmo
nių, keletas desėtkų stovi 
valdybose. Kodėl jie nepara
šo, kaip jie žiūri į organiza
cinį darbą, kaip eina vei
kimas?

Dažnai įvyksta kokių at
sitikimų lietuvių šeimose, 
bet to nematysi Detroito ži
niose. Štai mūsų pažangie-

Ludington, Midi., Buvo 1 
Didelis Gaisras

Ludington, Mich. — Šis 
miestelis yra neperdidžiau- ; 
sias, bet kas liečia šią apie- 
linkę, tai jis biskį didesnis už 
kitus miestelius. Tačiau gro
žio klausime, tai tikrai pui
kus ir gražioj vietoj pasta
tytas.

Nelaimės niekam į akis 
nežiūri, gražus ar negražus. 
Čia ištiko gaisras ir sunai
kino patį gražiausį pastatą. 
Tas įvyko sausio 4 d., 4 vai. 
ryte.

Policistas pastebėjo, kad 
veržiasi dūmai iš kalbamo 
namo. Tuojau pašaukė ug
niagesius, šie atvykę apsi
žiūrėjo, kad jie vieni nieko 
nenuveiks, šaukėsi talkos iš 
Scottville ir Pentwater. Vi
sų trijų miestų ugniagesiai 
dirbo sušilę begesindami 
ugnį. Mat tuo laiku pasitai
kė labai šaltas oras ir tik 
spėjus vandenį iš vamzdžių 
išlieti, jis bematant sušąlą.

Šalę stovėjęs vieno aukšto 
namas buvo sugriautas, kuo
met virto ant jo šio trijų 
aukštų pastato siena.

Biskį Apie Patį Pastatą.
Šis pastatas buvo pats di

džiausias pastatas visame 
mieste. Jis radosi, miesto 
centre, ant Ludington avė., 
tai yra Masonic Tample 
Building. Jame buvo didelė 
rakandų krautuvė, vaistinė, 
radijo WKLA stotis ir dide
lė svetainė, kurioje laikyda
vo didesnius parengimus.

Šio gaisro nuostoliai pa
daryti gana dideli, mažiau
sia sieks apie $150,000. Kas 
keisčiausia, tai kad šiame 
mieste laike 13 mėnesių įvy
ko net penki gaisrai ir vis 
vidurmiestyje. Per šalį žiū
rint, rodos tarsi kas norėtų 
šį miestą sunaikinti.
Biskutį Apie Miesto Grožį.

Šis miestas stovi ant Mi
chigan ežero kranto, turi 
puikią laivų prieplauką. Lai
vai išeina į Milwaukee, Ma
nitowoc, Kewaunee ir kitus 
miestus.

Vasaros metu čia suva
žiuoja daug vasarotojų, nes 
yra puikios maudynės. Ne- 
stoka čia gražaus smėlio, 
medžių ir miškų. Oras turi 
daug panašumo į Lietuvos 
orą. Vasaros metu čia gali 
matyti automobilių iš visos 
plačios Amerikos, žmonės 
naujenybė būtų, jei kas pa
rašytų. Bet jei kas asmeni
niai panori kam ant kulnų 
užlipt, tai kiek triukšmo, 
kiek gudrybių prirašoma, 
tai tik skaityk, jei nori skai
tyt.

Draugės ir draugai, jei 
mes norime turėt stiprų ži
niomis mūsų skyrių ir kad 
jis naudingai kalbėtų apie 
Detroito lietuvius, tai visi 
rašykime, nežiūrint kaip ir 
kiek mokame.

Detroito Mergelė.

Nustatytos Alyvų 
Aliejui Kainos

Washingtonas. — Kainų 
Reguliavimo Įstaiga prane
ša, kad gamintojo ir įpakuo
tojo pagrindais nustatytos 
kainos namų gamybos ir im
portuotam alyvų aliejui do
leriais ir centais.

New Yorke, Chicagoje ir 
San Francisco aukščiausios 
“retail” kainos namų gamy
bos alyvų aliejui bus šios: 34 
centai už keturių uncijų in
dą, 64 centai už aštuonių un
cijų indą ir vienas doleris su 
29 centais už “pint” indą.

(OWI)

Filmų Gamintojai 
Negaus Užtektinai 
Medžiagos

Washingtonas.—Karo Ga
mybos Vadyba nesenai pa
reiškė Fotografijos Filmų 
Pramonės Patariamajam 
Komitetui, kad filmų gamy
ba foto aparatams nukrito
1944 metais žemiau visų ka
ro ir civilių reikalavimų. 
Vadyba pareiškė negalė
sianti išpildyti nustatytos
1945 metams normos ir pa
siūlė minėtosios pramonės 
atstovams suteikti patari
mų padėties pataisymui.

NEW YORK. — Kairo radijas 
skelbia, jog Riadl de Sohl, Le- 
banono premjeras, rezignavo iš 
pareigų. Jo vieton paskirtas 
Karamah, kuris buvo Lebanono 
parlamento pirmininku.

daugiausia ir verčiasi iš ato
stogautojų.

Yra čia ir dirbtuvių, bet 
jos mažytės ir mažai moka 
darbininkams. Pavyzdžiui, 
šiuo laiku darbininkai gau
na mokėti nuo 50 centų iki 
70 centų į valandą.

Tai tiek šį kartą apie mū
sų gražųjį miestą.

F. Žukas.

Lietuvis Dentistas

Dr. James Tyson
20526 Grand River Avenue

Detroit, Michigan

Office—Garfield 7190
Home—Evergreen 6149

DR. M. D. PALEVICH 
Gydytojas ir Chirurgas 

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 Vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 iH 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

OR. A. A. IVINSKAS 
CHIROPRAKTIKAS 

1687 Clark 
Detroit, Mich.

Ar turit skilvio, plaučiu, i'lnllea, Inkstu, 
vidurių ar kepenų Ilgu?

prašalint tų ligų prlclastls.
Ar turit nesmagumo su Akimis. Ausimis, 
Nosla ar'Gcrkle? Jeigu Jus esat Apakę ar 
Apkurtę per daug metų, arba visai pa
trulinę kalbų (balsai, nenustoki! vilties, 
bet pasltelrauklt apie Chlropraktiką.

Ar turit Moteriškas Ilgas nrlm bent ko
kias Lytiškas negeroves? Nesidrovėkit Ir 
neslblloklt, viskas bus užlaikyta slapty

bėje, o pasekmės stebėtinos.
Gal turit Sustingusius Sąnarius rankose 
ar kojose Ir negalit Jų naturaliAkal nau
doti, Chlropraktlkos sistema ta atitaisys. 
A5 esu praktikavęs prie ligonių per 

keturolika meti) žymiausiuose 
ligonbuėluosc.

Ant pažauklmo atsilankysiu 1 namus 
pas Ugon|.

Ofiso valandos: 10-12 ryte; 1-b vai. vak.
Telephone Lafayette 8554

DR. J. B. RYDZAUSKAS
Gydytojas, Chirurgas ir Akušeris
VALANDOS: 10-12 ryto ir 2-8 vakaro

Ofisas aprūpintas naujausiais daktariškais įrankiais: 
elektros, ultra-violet spinduliais ir laboratorija 

ištyrimui kraujo ir vidaus liekanų ir tt.
12170 Jos Campau Hamtramck, Mich.

Telefonas: Townsend 6-1600

DETROITO DARBININKŲ
KOOPERATYVO VALGYKLA (Restaurant)

PIRMAS SKYRIUS
2934 Yemans St., Hamtramck, Mich.
Atdara nuo 5 vai. ryto iki 11 vai. vakaro 

ANTRAS SKYRIUS
9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.

Atdaras dieną ir naktj 
Mūsų Obalsis: Šviežias ir Sveikas Maistas

Suorganizuotas ne pelnui, b plėtimui kooperatyvio judėjimo. 
Dėl gero ir skanaus maisto sustokite čionai.

LIETUVIŠKA CEVERYKŲ KRAUTUVft

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai Šeimynai — 
Florsheim ir Overglobe Rūšys

OVERGLOBE CEVERYKŲ 
Moterims Pasipuošimui 

čeverykai

5432 W. Verner Highway
DETROIT, MICHIGAN

TEL. HOGARTH 5495 NOTARY PUBLIC

PAUL MOLIS
REAL ESTATE — MORTGAGES — LAND CONTRACTS

Fire, Life. Automobile, Plate Glass, Windstorm & War Damage Insurance
13152 Stoepell Ave., Detroit, Mich.

(Arti Davison ir Livemois) |

bai retai matysi apie jų dar
bus mūsų Žinių skyriuje. 
Arba perbėgkime unijų vei
kimą, kiek iš ten kas rašo. 
Kuomet visa plati Amerika 
apie Detroitą kalba, tai mū
sų skyriuje rodos kokia tai

A. M. KISONO
A plieka 

DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui 
Ir Visokių Vaistų Pirkimui

8910 Jos. Campau

KVIETKININKAS

F. LOCNISKAR 
Kvietkos Visokiem Reikalam 

Parenduoiam Palmas.
Mes išpildome gelių užsakymus tele
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
TeL Lafayette 1985

3



Sausio 11 d., 1945 m., No. 9. VILNIS Ketvirtas puslapis.

KAIP EINA VILNIES VAJUS
(Pradžia ant 1-mo puslapio)

Vajus baigsis sausio 21. Kas dar nedirbote iki šiol, 
prašome subrusti. 

šiuo tarpu vajus stovi taip:
. Vajininkas Turi Punktų

LLD 86 Kp., Chicago North Side ...................... 6,979
Mary Smitrevičienė, Detroit ................................. 6,172
P. Dauderis, Chicago ........................................ 3,180
L. Prūseika, Chicago ........................................ 2,577
K. Stukienė, Chicago (Marquette Park) .......... 2,075
John Mažeika, Chicago....................... -.................... 1,803
F. Puodžiūnas, Roseland......................................... 1,759
Marcella Janulis, Detroit..........................................1,705
Grand Rapids Vajininkai.......................................... 1,662
E. Zald, Cicero ............................................ ........... 1,4241
K. Lagūnas, Springfield, Ill........................................ 1,135
LLD 22 Kp., Cleveland..............................   1,108
L. Matuz, Chicago .................................................... 806
K. Lawdanskas, Rockford...........................................706
J. Skeberdytė, Chicago ............................................. 682
J. Kalas, Cleveland .........;............................................674
J. Rūbas, Middlefield, O................... ,....................... 629
LLD 245 Kp., Los Angeles, Cal................................ 620
P. Sprindis, Kenosha .......................
Martha Plečkaitis, Chicago..............
F. Abek, Chicago ..............................
P. Baltutis, Chicago .......................
LLD 57 Kp., Cleveland ........... .......
J. Paulauskas, Waukegan ...............
C. Kiselis, Racine, Wis......................
K. Starevičienė, May wood, Ill. ..:....
A. Matukaitis, Chicago......................
J. P. Stanley, Chicago .......................
M. Tvaska, Dearborn, Mich.............
M. Tenikaitis, E. St. Louis, Ill.........
Beržanskas, F., Cudahy, Wis..........
U. Gvergždienė, Benton..........•.........
J. Mališauskas, Gary, Ind...............
Širdukas ir česnakas, Chicago........
C. Yutis, Sheboygan, Wis.................
J. Skerston, St. Louis, Mo..............
M. Baltrušaitis, Seattle, Wash.........
M. Girdžiuvienė, Collinsville, Ill......
J. Stupar, Portland, Me.....................
Sophie Mažeikienė, Chicago ...........
C. Žvinakienė, W. Frankfort ........
Zeiglerio Grupė..................................

* Žukas, F., Ludington, Mich..............
F. Sakovich, Zeigler ,111...................
E. Jurgaitienė, Chicago....................
F. šauciulis, W. Frankfort, Ill.......
J. Gugas, Detroit.......... .............
F. Wilkas, Wilmerding, Pa..............
Ona Remeikienė, Chicago ...............
A. Latonis, Springfield, Ill...............
A. Mockus, Chicago..........................
J. Luebikiš, Detroit ...................
A. Mikelionis, Gary, Ind. ........—..... 
J. Rulis, Rockford, Ill........................
J. Vasiliauskas, Detroit ..... ............
A. Jakienė, Chicago...........................
F. Kontenis, Rochester, N. Y.........
A. Andrulevičius, W. Hazleton, Pa.
J. Margis, Frankville, Wis................
P. Alexynas, Menominee, Mich........
Ė. Strazdas ........................................
J. Julius, Moline, Ill..........................
James Shimkus, Cleveland, O.........
K. Tvarijonas, Rockford, Ill. .... ....
D. P. Lekovich, Pittsburgh ............
M. Paulauskas, Aurora, Ill...............
P. žirgulis, Rochester, N. Y...............
J. Gebart, West Allis, Wis...... ..........
J. Urbonas, Pittsburgh, Pa.............
Briedis, J., Ambridge, Pa................
Bruno Sodowskis, DeKalb .............
J. Labutis, Detroit............. ..............
K. Pakšienė, Kenosha, Wis.............
LLD 188 kp., Detroit, Mich............. 
J. Braknis, Pontiac, Mich...............
S. Waisnorius, Hammond, Ind........
B. Kirstukas, Cleveland...................
T. Dabulskis, Chicago.......................
Meison, Waterbury, Conn................
S. Kuzmickas, Shenandoah, Pa.......
G. Rakauskas, E. Chicago, Ind. ..
P. J. Boika, Cleveland, 0..................
J. Bartulis, Royalton, Ill...................
J. Zinkevich, Clevelahd, O.............
A. Markevičius, Canada ................
J. Albauskas, Chicago Heights, Ill.
C. Dargus, Cleveland ....................
J. Bartulis, Royalton, Ill..................
J. Gelgaudas, Chicago ....................
Paul Kataiva, Wilsonville, Ill..........
M. Urba, Pittsburgh, Pa...............
J. Paberalis, Canada .............. ........
K. Valaika, Cleveland, O.................
Per Ofisą ..........................................

Viso .................................

Labai retas supuolimas: Trys broliai Dillard vienu sy
kiu mini 50 metij vedybų sukaktį. Visi trys broliai su 

žmonom gyvena Watkinsville, Pa.

Pagerbs Racionavimo Įstaigų Darbininkus

... 618 

.... 582 

... 542 
.... 541 
... 534 
... 478 
... 377 
... 372 
.... 369 
... 336 
... 324 
... 324 
... 324 
... 300 
... 294 
... 280 
... 216 
... 194 
... 192 
... 183 
... 176 
... 172 
... 168 
... 162 
... 148 
.... 144 
.. 144 
... 143 
... 141 
... 130 
... 128 
... 114 
... 112 
.... 108 
....  97 
.... 96 
.... 96 
.....88 
.... 86 
...  84 
...  84 
...  81 
...  80 
....  80 
... 79 
... 76 
....  74 
....  72 
.... 72 
..... 72 
.... 65 
... 65 
... 60 
..... 60 
...  60 
.... 60 
... 60 
... 60 
....59 
.... 56 
.... 56. 
....  50 
... 50 
....48 
....  48 
.... 48 
..... 48 
..... 48 
... 48 
.....  48 
....  32 
..... 24 
.... 24 
....  24 
.....  24
10,832 
58,512 

Pereitų metų šiuo laiku turėjom ....................... 46,672
Šiemet turime daugiau ......................................... 11,840
Naujų skaitytojų gavo: Prūseika 8; Andrulienė 6; per 

ofisų 3; Lapėnienė 3; Smitrevičienė 2; E. Zald, P; Baltu
tis ir Peter Kugen po vienų.

Viso šių savaitę 25.
Visus vajininkus prašome pasistengti gauti naujų skai

tytojų. '
Visus gerus vilniečius raginame stoti vajun, nes jau 

nedaug laiko liko dirbti.

LAIKAS LIETUVIAMS PAGALVOTI 
APIE LEGIJLATYVĮ VEIKIMĄ

Susirinko šalies kongre
sas, pradėjo veikti valstijos 
seimelis. Iškyla daug didelių 
darbų prieš įstatymdavystės 
organus. Visi akylesni pilie
čiai bus arba girdėję per ra
diją prezidento kalbą Kon
gresui, arba bus skaitę laik
raščiuose ką pabrėžė Vy
riausias Karinių Jėgų Ko- 
mandierius.

Iš prezidento kalbos gali- 
ma> kaip žmonės sako, pri
skaldyti vežimą. Daug reikš
mingų klausimų apėmė. Aiš
ku, kad čia jų visų neapim- 
siu, bet paliesiu svarbiau
sius.

Prezidentas baigdamas 
kalbą pažymėjo koki įstaty
mai reikia išleisti. -•

Ši Roosevelto prakalba 
buvo ne tik karo laimėjimo 
klausimo apibūdinimas. Joje 
nurodė į pokarinius klausi
mus. Vienas jų, tai darbai 
dėl 60,000,000 darbininkų po 
karo.

Roosevelto pasakyta pra
kalba pereitą šeštadienį sie
kia labai toli. Ją reikia rišti 
su ta prakalba, kurią pasakė 
prezidentas Bostone prieš 
rinkimus pereitą metą. Toj 
prakalboj jis, atsakydamas 
į Dewey primetinėjimus ko
munizmo, stipriai užakcen
tavo savo bendros politikos 
kryptį.

Sausio 6-tą pasakyta pra
kalba Kongresui ėjo Tehe
rano konferencijos dvasioj. 
Stipriai pabrėžė pasaulinės 
organizacijos reikalą, ku
rios budavojimas prasidėjo 
Dumbarton Oaks. Prisiminė 
ir apie pa*saulinės valiutos 
reikalą, tai tą, dėl ko buvo 
susitarta Bratton Woods 
pereitais metais.

Prezidentas paragino, kad 
tais klausimais Kongresas 
turės padaryti nutarimus.

Kitas klausimas, kuris tu
ri būti tuč tuojau vykina
mas, tai socialio saugumo 
praplėtimas. Šiuo klausimu 
Wagner, Murray ir Dingell 
turi paruošę bilių. Tas bilius 
apima ne tik socialio saugu
mo klausimą, kareivių pa- 
šelpaš iki gaus darbus, bet 
ir medikalę priežiūrą. Tai 
labai svarbus bilius.

Šį klausimą prezidentas 
palietė savo prakalboj, nu
rodydamas, kad žmonės turi 
būti aprūpinti nuo nedarbo, 
ligoje, kad jiem būtų teikia
ma medikalė parama ir li

goninės patarnavimas. Tai 
labai platus ir visai šaliai be
galo svarbus- klausimas.

Toliau neinant į diskusa- 
vimą kas kyla Washingtone, 
pasidairykime Chicagoje. 
Čia jau pasiūlyta pokarinių 
viešų darbų planas. Numa
tyta išleisti arti bilionas do
lerių namų statybai, kelių 
pravedimui, transportacijos 
gerinimui ir tt. Argi šie visi 
klausimai neliečia eilinius 
žmones? O dar Lawrence 
upės kanalo darbai.

Dar reikia žodis tarti apie 
Illinois valstiją. Gubernato
rius Green savo prakalboj 
seimeliui pareiškė, kad vals
tija imsis viešų darbų po ka
ro. Negalima pamiršti nei 
valstijos konstitucijos taisy
mo. Jis tam pritarė, tačiau 
nukėlė 13 metų.

Aukščiam paminėti klau
simai yra didelės reikšmės 
kiekvienam piliečiui.

Pereitą rudenį, ypač rin
kimų dienoj visi rūpinomės, 
kad išrinkti pažangią val
džią, gerus kongresmanus. 
Dėka darbo unijų ir pažan
gių organizacijų veiklos 
vien iš Illinois valstijos liko 
pasiųsta trys pažangūs kon- 
gresmanai prie pirmiau bu
vusių. Puikus laimėjimas. 
Lietuviai gerai darbavosi ir 
turi kuo pasidžiaugti.

Bet būtų klaida kas ma
nytų, kad be mūsų talkos vi
sus darbūs vieni įstatymda
vystės vietose pasiųsti žmo
nės galės atlikti. Ne, jiem 
reikia mūsų talkos, energiš
kos ir veiklios talkos.

Nežinau smulkmeniškai 
kiek kituose miestuose buvo 
lietuvių tarpe veikta. Jeigu 
nebuvo plačios minios išju
dinta, tai dabar laikas tatai 
padaryti. Chicagoj veikė 
Lietuvių Komitetas Roose
velto išrinkimui. Daug ir 
puikaus darbo atliko. Dabar 
tas komitetas persiorgani
zavo į Lietuvių Roosevelto 
Komitetą.

Mano suphatimu, visose 
didesnėse lietuvių kolonijose 
reikėtų šaukti plačios legis- 
latyvėš konferencijos. Ta
čiau aš, kaipo chicagietis, 
savo rašte apsistosiu kas 
reikėtų padaryti čia, di
džiausioje lietuvių koloni
joje.

WASHINGTONAS. — Atei
nantį mėnesį bus pagerbta ket
virtis miliono be atlyginimo dir
bančių darbininkų. Tie darbi
ninkai yra vyrai ir moterys, ku
rie, nesigarsindami, pasiaukoję, 
jau ilgų laikų dirba, kad jų kai
mynai gautų savo dalį karo me
tu trūkstamų prekių teisingo
mis kainomis. Pagerbimo pro
ga bus trijų melų sukaktis nuo 
įsteigimo vietinių Karo Kainų 
ir Racionavimo įstaigų. Šio mi
nėjimo tikslas yra paskatinti sa
vanorius, o taip pat ir apmoka
mus tarnautojus nepamesti pa
reigų iki reikalas praeis.

Iš apžvalginės medžiagos, ku
rių kainų Reguliavimo Įstaiga 
suteikė Karo Informacijų Įstai
gai, matyti, kad pirmųjų savaitę 
po Pearl Harbor visų valstybių 
gubernatoriai buvo paprašyti 
įsteigti padangų (lajerių) racio
navimo įstaigas kiekvienam ap
skrity. Jau 1942 metų sausio 
5 dienų gyvavo 7500 vietinių ra
cionavimo įstaigų 3052 apskrity
se, kuriose dirbo 20.000 neapmo
kamų savanorių darbininkų. 
Kada atėjo reikalas racionuoti 
cukrų, tai problema pasidarė 
dar sunkesnė, šio naujojo trū
kimo buvo paliestas kiekvie
nas, todėl ir padangų raciona
vimo įstaigos virto racionavimo 
įstaigomis. Racionuojamų daly
kų skaičiui didėjant ir įvedus 
bendrųjį aukščiausiųjų kainų 
reguliavimų, tos vietinės įstai
gos pasidarė Karo Kainų ir Ra
cionavimo įstaigomis, kuriomis 
jos ir ši&ndicnų tebėra.

Karo Kainų ir Racionavimo 
įstaigos didele dalimi prisidėjo 
prie to, kad pragyvenimo išlai
dos per virš pusantrų metų bu-' 
vo išlaikytos pakenčiamame ly-i 
gyje. šitos vietinės įstaigos,! 
kaip Kainų Reguliavimo Įstai-I 
gos sako, padėjo aprūpinti mū-j 
sų karines pajėgas reikalingais, 
dalykais, tuo nesuardant mūsųi 
ekonominės sistemos. Kainų 
Reguliavimo Įstaiga taip pat sa
ko, kad jos labai daug prisidėjo 
prie mūsų vidaus ekonominės 
santvarkos stabilizavimo.

Kainų Reguliavimo Įstaiga nu
rodo, kad šis uždavinys nebuvo 
lengvas. Pirmiausia, tos vieti
nės įstaigos turėjo išmokyti 
130,000,000 amerikiečių, kaip 
susigyventi sii prekių raciona- 
vimu ir kainų kontrole, šalia 
auklėjimo darbo, vietinės įstai
gos faktinai turėjo įgyvendinti 
visus parėdymus kainų ir ra
cionavimo reikalu. Koks tai

jog kainos nustatytos astuo
niems milionams dalykų.

Karo Kainų ir Racionavimo 
įstaigos skaitomos geriausiais 
demokratijos pavyzdžiais. Pir
mų kartų savanorių piliečių gru
pes faktinai tvarkė karo meto 
taisykles ir- rūpinosi jų įvyven- 
dininiu savo apylinkėse. Kainų 
Reguliavimo Įstaiga sako, kad 
jei šito darbo būtų turėjęs im
tis apmokamas personalas ir jei 
iš viso būtų buvę galima suras
ti reikalingų skaičių darbininkų, 
kaina mokesčių mokėtojams bū
tų buvus be galo didelė.

Šiandienų visoje šalyje yra 
5500 Karo Kainų ir Racionavi
mo įstaigų. Katalikai, žydai, 
protestantai, darbininkai, advo
katai, daktarai ir amerikiečiai 
veik iš kiekvienos svetimšalių 
kilmės sudaro tas vietines įstai
gas. Jie visi darbuojasi su vie
nu tikslu prieš akis—pasirūpin
ti, kad jų kaimynai gautų jiems 
priklausomų trūkstamų prekių 
kiekį teisinga kaina.

OWI.
SOUTH PORTLAND, Me. — 

James Rickerm, 40 metų, ras
tas sniege užšalęs.

GALENA, Ill. — Orin Smith, 
išdirbęs 40 metų kaipo laiškane
šys čionai pasitraukė iš darbo.

milžiniškas darbas, galima šiek 
tiek-įsivaizduoti kad ir iš to,

Lietuvių Roosevelto Komi
tetas.

Manau, kad Lietuvių 
Roosevelto Komitetas, kuris 
puikiai veikė laike rinkimų, 
dabar turi stoti į darbą. Dėl 
jo veiklos atsivėrė plačiausia 
dirva.

Visas miestas traška dėl 
stokos žmoniškų namų. 
Miestas imasi pokarinės sta
tybos planų gaminimo. Kaip 
mes į tai žiūrime? Ar nori
me, kad plane būtų numa
tyta daug kas pagerinti ir 
mūsų gyvenamose apielin- 
kėse?

Aš manau, kad jau dabar 
laikas pakalbėti apie sušau
kimą Chicagos lietuvių le- 
gislatyvės konferencijos. 
Aišku, prie tokios reikšmin
gos ir plačios konferencijos 
prisirengimo reikia laiko ir 
energijos. Konferencija gal 
reikėtų šaukti kada nors pa
vasarį.

Todėl čia raginu Lietuvių 
Roosevelto Komiteto narius 
pagalvoti, paplanuoti apie 
konferencijos sušaukimą.

Rooseveltinis.

Palengvins Vetera
nam Pensijų Gavime

Washingtonas.—Veteranų 
Administracija įspėja asme
nis, turinčius teisę į pereito
jo karo veteranų našlių ir 
našlaičių pensijas, kad pagal 
1944 metų, gruodžio 14 d. 
Kongreso aktą, nebus reika
lo kreiptis raštu ar asmeniš
kai į Washingtoną.

Brig. Generolas Frafik T. 
Hines, Veterahų Reikaliį ad
ministratorius, išleido in
strukcijas išpildyti pensijų 
gavimo aplikacijoms arti
miausioje nuo aplikahto gy
venamosios vietos lauko 
įstaigoje.

GIVE TO THE

Red cross

Phone: Lafayette 5800
4180 Archer Avenue

URBA Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Paruošimams

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam

3316 S. Halsted St. Chicago Yards 73084

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
JCSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yrą greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui- prieinamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ A SSOCIACTJOS

Turime 
Koplyčias 
Visose 
Miesto 
Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas
Dienų ir
Naktį

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 127»
2314 West 23rd Place 10756 Sfc. Michigan Ave.

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYĖTTĖ 3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVE. TELEFONAI: YARDS 1138 Ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUANTCA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

jai

4



Sausio 11 d., 1945 m., No. 9. VILNIS Penktas puslapis.

Iš Kapsuko Kliubo Me
tinio Susirinkimo
Kliubas Turi 65 Narius; Per 
Metus Parduota už $74.00 
Literatūros; Organizaciji- 

nin Fondan Sukelta $450
Pereitą antradienį įvyko 

Komunistų Kapsuko kliubo 
metinis susirinkimas. Na
rių dalyvavo pusėtinai daug. 
Kliubo pirmininkas F. Abe
kas atidalydamas susirinki
mą pažymėjo, kad šiame su
sirinkime rinksime naują 
valdyba ir bus išduoti rapor
tai iš kliubo metinės veik
los.

Jisai apie kliubo veiklą 
patiekė pranešimą, kad per 
metus laiko į kliųbą buvo 
įrašyta 20 naujų narių. Ta
čiau iš kliubo išsibraukė 7, 
tuo tarpu 3 persikėlė į kitus 
kliubus. Dabar kapsukiečių 
tarpe yra 65 nariai. Be to, 
per metus laiko kliubo na
riai į organizacijinį fondą 
sukėlė $450. Apart šio dar
bo per metus laiko liko užra
šyta 15 naujų skaitytojų 
“The Worker” ir kas savai
tę kliubas ima po 20 kopijų 
išplatinimui.

Literatūros agentas J. 
Mažeika, pranešė, kad per 
metus laiko parduota litera
tūros arti už $80. Jis ragino 
kliubą pirktis daugiau ma
žų brošiūrų masiniam plati
nimui.

Iš kliubo finansinio stovio 
raporto nebuvo, nes dar 
kliubo iždo knygos neperžiū
rėta. Šiame susirinkime li
ko išrinkta komisija, kuri 
patikrins knygas ir patieks 
raportą kitame.susirinkime.

Ši'ėni metam išrinkta kliu
bo valdyba: pirmininkas F. 
Abekas, protokolų raštiniu-

Penki Lietuviai 
Sužeisti Karo 
Veiksmuose

Karo Departmentas pa
skelbė 80 chicagiečių, kurie 
pastaruoju laiku liko sužeis
ti Europoj karo veiksmuose. 
Paskelbtų pavardžių tarpe 
yra šie lietuviai:

Karys Motiejus Bielski. 
Jo motina gyvena 4526 So. 
Troy st.

Karys George Konkis. Jo 
žmona gyvena 13044 Grego
ry St., Blue Island.

Karys G. Pappas, motinos 
adresas, 6133 S. Sagamon st.

Seržantas R. šlonis. Mo
tinos adresas 7048 S. Bishop.

Karys Kazimieras Prun- 
čunas. Jo motina gyvena 
3251 So. Green st.

kė J. Skeberdytė, finansų 
sekretorius A. Valukas, lite
ratūros platintojas A. Avi
žienis, apšvietos direktorė 
A. Jonikienė.

Į kliubą įsirašė naujas na
rys.

Atlikus organizacijinius 
reikalus buvo diskusijos. Po 
trumpo pranešimo apie 79-to 
kongreso darbus ir prezi
dento prakalbą sekė disku
sijos. Diskusijose išsivystė 
bendroji mintis, kad prezi
dento prakalba buvo pasa
kyta stipriai pažangia kryp
timi: Teherano susitarimo 
dvasioje. Kliubiečiai, savo 
kalbose, pažymėjo, kad yra 
daug ir didelių darbų prieš 
mūsų organizaciją. Legis- 
latyvis veikimas yra pirma
eilis darbas.

Buvo nutarta surengti ba
lius šią žiemą Kapsuko kliu
bo vardu.

Koresp.

Edisono Namų Aptarnavimas Pasididžiuodamas

perstato

naują Namų Ekonomikos Direktorę

Mums linksma supažindinti jus su 
Madeline Mchling, Edisono Namų 
Ekonomikos Direktore, geriau žino
ma po vardu Jane Foster.

Kaipo Namų Ekonomikos Direk
torė Northwestern Universitete — 
kaip rašytoja ir prakalbi ninkė šei- 
mininkystės klausimais, Jane Foster 
yra žinoma skersai visą šalį kaipo 
autoritetas namų ekonomikoje.

Jane Foster, kaipo motina ir šei
mininkė, gerai supranta visas jūsų 
problemas. Sekamais mėnesiais ji 
patieks jums pačios išbandytus re
ceptus ir naudingus patarimus kaip 
suplanuoti savo virtuvę, kad sutau- 
pinti daug bereikalingų žingsnių. 
Tamstęs esate maloniai kviečiami 
pasitarti su Jane Foster—tegul ji pa
gelbsti jums išspręsti karo melo na
mines problemas.

Valgių Planavimas

Virtuvės Planavimas

Namų Apšvietimas

COMMONWEALTH EDISON QQMPANT

ROSELANDO ŽINIOS
Daugiau Apie Karius

Pasitaikius progai buvo
me užėję pas roselandiečius 
Kavalūnus. Kaip ii- papras
tai, pirma kalba apie karą. 
Sužinojom, kad Kavalūnai 
turi du sūnus Dėdės Šamo 
tarnyboj. Vyresnysis, Al 
Kavalūnas, ilgai dirbęs 
laiškanešiu, dabar yra ser
žantu armijoj, medikaliame 
skyriuje, ir jau yra Francū- 
zijoj. Motina buvo labai su
sirūpinus juo, kuomet vo
kiečiai pradėjo tą didelį 
kontr-ofensyvą, bet gavo iš 
jo kelis laiškus ir džiaugiasi 
žinodama, kad jis yra svei
kas.

Jaunesnis sūnus, Stanley 
Kavalūnas, tarnauja laivy
ne. Jisai taipgi rašo tėve
liams laiškus.

Motina pasiilgus vaikų, 
rūpinasi jais, tikis, kad jie 
sugryš sveiki.

Visai netikėtai teko už
eiti į Konstanc. Kudukis ir 
Petro Ambroziūno taverną, 
ant 58 West 111th St., Rose- 
lande. Jiedu partneriais lai
ko taverną ir veda gerą 
biznį.

Pasirodė, kad ir Konstan
cija turi 2 sūnų karinėj tar
nyboj. Vyresnysis jos sūnus, 
Osvaldas Kudukis, tarnauja 
inžinierių pulke. Jau yra už
jūry. Jaunesnysis sūnus Ri
chardas Kudukis yra radijo 
operatorius ant bomberio.

Motina laukia karo pabai
gos, kad jos sūnūs sugryžtų.

Gandai.
Ar sužiniai, ar nesužiniai 

dviejose vietose girdėjau 
gandus, kad karas dar tęsis 
bent keturis metus.

Neklausykite gandų. Ką 
gi bile kas Roselande būda
mas gali žinoti kada karas 
pasibaigs ?

Kiti vėl plepa, kad, galų 
gale, Amerika su Sovietų 
Sąjunga “susipeš” ir karas 
bus ilgas.

Tai yra taipgi tuščias ple
palas. Amerika ir SSSR iš- 
vieno kariauja, ir abidvi ge
riausią kariauja prieš fašiz
mą. Juodvi moka kariauti, 
mokės ir po karo kooperuoti 
taikos palaikymui.

Gandų skleidėjai, sužiniai 
ar ne, pasitarnauja priešui. 
Naciams reikalinga demora
lizuoti Amerikoj namų fron
tas. Jų agentai paleidžia 
gandus, o paskui mylinti ple
pėti padeda juos išnešioti.

Netik neklausykite tų 
gandų, bet sudrauskite jų 
skleidėjus.

Sugryžo Sužeistas.
Užėjus pas roselandiečius 

Susnius sužinojome, kad 
Susnienės sesers Norkienės 
sūnus Viktoras sugryžo iš 
Italijos fronto viena ranka 
nutraukta. Vaikinas tačiaus 
nenusiminęs. Jis žino, kad 
jis bus aprūpintas tokiu už
siėmimu, kurį galės dirbti. 
Amerika neapleis savo ge
riausių sūnų, kurie kariavo, 
aukojosi už laisvę ir demo
kratiją.

Norkienės vyras Ciprio- 
nas nesenai numirė. Norkie
nė gyvena ant 9913 Yale 
Ave.

Padaryta Operacija.
Netoli Roselando, ant 9964 

Vinceness Avė., gyvena Al

Radz, vilnietis. Užėję pas jį 
sužinojome, kad jam pada
ryta operacija. Jam “apen- 
dikas” trūko. Tai yra serio- 
zis keisas. Bet Radz’as tvir
tas vyras ir jam ta pavojin
ga operacija padaryta vy
kusiai. Jis jau yra namie ir 
baigia sveikti.

Smagu, kad jis sveiksta. 
Geriausios jam kloties.

Parašykite.
Roselandiečiai “Vilnies” 

reporteriai gerai padarytų 
sužinoję apie visus karius ir 
parašytų apie juos į “Vilnį”. 
Tie jauni vyrai, kurie ka
riauja prieš nuožmų žmoni
jos priešą, užsitarnauja vi- 
sokiariopos ątydos.

Svečias.

Pa-

Patricia Attaway 
Numirė Pereitą 
Antradienį

šešių metų amžiaus
tricia Attaway numirė St. 
Charles ligoninėj. Ši mer
gaitė sirgo kraujo nykimo 
nepagydoma liga—lympha
tic leukemia.

Ši mergaitė išgarsėjo tuo, 
kad jos tėvas yra karys; jis 
gryžo iš Pacif iko fronto, kad 
pamatyti nepagydoma liga 
sergančią dukrelę.

Ji ilgą laiką buvo palaiko
ma kraujo priliejįmu. Ta
čiau jeigu ir toliau būtų tuo 
būdu bandę gyvybę palaiky
ti, tai vis tiek nieko iš to ne
išėję.

Ši . kraujo nykimo ligą 
skaitoma 100 nuošimčių mir
tiną.

Gaisras Sugadino 
50 Automobilių 
Garadžiuje

Kilęs gaisras Ainslie gara
džiuje, 3205 Ainslie st., su
gadino 50 automobilių sto
vėjusių garadžiuje. Ugnis 
tiek įsigalėjo, kad negalėjo 
greit nuslopinti. Automobi
liai atsirado po degančiais 
griuvėsiais. Ar juos galės 
pataisyti, ar bus jų dalys 
vartotina, tai vėliau pasiro
dys.

Šalimai'stovinčiam Ainslie 
Hotel gyventojam grąsė pa
vojus. Keletas desėtkų jo 
gyventojų išbėgo į gatvę. 
Kai kurių užsidegusiame ga
radžiuje buvo automobiliai.

Daugiau 30 visokių gaisri
nių įrengimų buvo vartoja
ma ugnies slopinimui.

Apskaičiuojama, kad bus 
padaryta nuostolių per 
$125,000.

Pakeiskite Sviestą 
Margarinu

Karo Maisto Administra- 
ei ja duoda patarimą šeimi
ninkėm pakeisti sviestą 
margarinu. Administracijos 
maistingumo skyriaus vedė
ja aiškina, kad vertingo 
maisto, o ypač vitamino A 
margarine dar daugiau kaip 
svieste.

Margarinas padarytas iš 
daržovių aliejų ir iš nugrieb
to pieno. Jis vartotinas vi
suose atsitikimuose kur var
todavote sviestą, sako Karo 
Maisto Administracijos ap
linkraštyje.

Kaltina Nusukime 
Kompanijai $30,000

Thomas J. Lane, 56 metų, 
kuris turi darbą karo įmo
nėj įsu $8,000 metine alga, 
kaltinamas nusukime kom
panijai $30,000.

Valstijos prokuroro pa- 
gelbininkas Vernon Thomp
son teisme aiškina, kad pa
gal parodymus ponas Lane 
užsakęs visokių medžiagų 
dėl Kropp Forge Co., 5301 
Roosevelt Rd., Cicero, bet 
tų medžiagų kompanija ne
gavo.

Thomas J. Lane, kuris yra 
kaltinamas kompanijos ap- 
šmutinime, sako atsisakąs 
valstijos prokuroro padėjė
jui atsakynėti į klausimus.

Kiek tame teisybės, tai 
teismo pareigos ištirti ir iš
aiškinti.

Medicinos Daktarai Į

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210

Res. Tel. Republic 0054 
Jeigu Neatsiliepia —

Kasdieną nuo 1 iki 3 Vai. Popiet 
ir nuo 6 iki 9 Vai. Vakarais.

Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie
niais pagal Susitarimą.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos* 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

NUBAUDĖ 
PAGARSĖJUSĮ VAGĮ

Fred D. O’Rourke, 63 me
tų, nubaustas trim metam 
kalėjimo už vogimą daiktų 
iš American Railway Ex
press Co. Sako.mą, kad per 
keliolika metų jis išvogęs iš 
tos kompanijos už tūkstan
čius ir tūkstančius dolerių 
vertės daiktų. Jis pirmiau 
yra dirbęs toj kompanijoj.

O’Rourke buvo sulaikytas, 
kai jis pereitą rudenį su pa- 
kietais, kuriuose buvo mo
teriškos suknelės, ėjo iš 
Union stoties.

Moderniškai įrengta Nauja Užeiga

ANN'S TAVERN

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 
Ned’s, Ser’s ir Sub’s Vakarais tik 

pagal sutarti.

Ofiso Telefonas: VIRglnia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m.

Trečiandieniais pagal sutarti

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 
8:30 vakaro. Trečiadieniais ir šešta
dieniais nuo 1 iki 3-jų popiet.

Rez. 4826 S. Kimbark

Kodėl Pasilikti 
Sergančiu?

INKSTŲ, PŪSLĖS, SOCIALŠS 
LIGOS PASEKMINGAI 

IŠGYDOMOS
Mes jau pagelbėjome tūkstančiams, ku
rie kentėjo dėl NE11VIŠKVMO. KRAUJO, 
ODOS, LIAUKŲ, IR PRIVATINIŲ LI
GŲ. Gydome šlapinlmo kanalo sunegala
vimus, nutekėjimus, pertnnkų vertimą 
tuštinti pūslę, nuolatinį kdllmqsl nakčia 
Iš lovos.

FIZINE IR FLUOROSKOPISKA

X-RAY EGZAMINACIJA
MIKROSKOPIŠKAS KRAUJO IR 

ŠLAPIMO, IŠTYRIMAS
VISKAS TIK Už $3.00

PILES (Hemoroidai)
IŠGYDOMA MUSŲ SAUGIŲ METODU 

BE OPERACIJOS
BE PIOVIMO, BE DEGINIMO, 

BE SKAUSMO
Didžiumoje r lvojų palengvina nuo 3 iki 
6 dienų laikotarpyje.
Gydymo kaštai prieinami kiekvienam 
darbininkui.

PATENKINIMAS GARANTUOJAMAS 
KIEKVIENAM, KURI PAIMAM GYDYTI. 

DIRBANČIŲJŲ PARANKUMUI 
ATVIRA VAKARIS

DR. A. E. KROENING 
Medical Service

202 SOUTH STATE STREET 
Kampas Adams—šeštame Aukšte 

VALANDOS: Nuo 9 ryto iki 8 Vakaro. 
Sekmadieniais nuo 1D iki 1.

YOU’tt BE CA-RAZY TS& 

about SKIP FARRELL! and the

TAVERN PALE ALUS 
VYNAS ir LIKERIAI

WM. ir ANN SANDERS, Sav. 
3358 S. Halsted St.

(Buvusi Chalmers)

3600 S. Union Avė.

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

Dr.Marjan S.Swiont
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Ąve.

Dr. J. S. O’Connell 
DENTISTAS

135 S. State St., DEA. 2609 
6250 S. Halsted St., WEN. 7048 
4635 N. Broadway, LON. 7179 

4111 W. Madison St., KED. 4033 
6314 S. Cottage Grove Ave. FAI. 8463

Ant išmokesčių, jeigu norima.

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro 

Rezidencijos PORtsmouth 6616 
Ofiso LAFayette 6868

Atsilankiusius maloniai priimam 

pavaišinam.

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is 
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street)

V A L A NT) O S:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

lards 3o45

g -Aw &

JA. 1

Russian-Turkish Baths
SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS

DUODAM ELEKTROS TRYTMENTUS, ULTRA VIOLET SUNSHINE 
. IR INFRA-RED LIGHT RADIATIONS. NETVARKŲ KRAUJO CIR
KULIAVIMĄ, REUMATIŠKĄ SKAUSMĄ, LUMBAGO, ŠĄLTĮ, PARA

LYŽIŲ—ŠALINA NAUDOJIMAS ELEKTROS Yr HYDRO- 
THERAPEUTIC TRYTMENTĄI

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F.’CZESNA, Savininkas

Monday through f ridgy mornings.* < 

Thirty minutes of lifting melody ond 

sporklinghormony. TUMf IN*’a

RAKSON’S TAVERN
3212 SO. HALSTED STREET 

Victory 7692

Nauja, Smagi 
UŽEIGA

BRIDGEPORTIECIAMS

Kanados Elius, Vynai, Degtinės Ir 

Likeriai. Atsilankė pasltenkinsit mu

su patarnavimu.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. B u t k o
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
TeL Yards

Pritaiko Akintus 
Kreivas Akis I 

Ištaiso
Ofisas Ir Akinių Dirbtuvė 
8401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 Iki fl 

Nedėlioj pagal sutarti.

Dr.KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
u ž prieinamą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji
mų.

CALomet 4591 
3241 S. Halsted Street 

RAKANDŲ KRAUTUVE

EXTRA! EXTRA! 
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas žydukas 

2529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

5



šeštas puslapis. VILNIS Sausio 11 d., 1945 m., No. 9.

PASIRENGKIME LITERATŪROS DRAU
GIJOS JUBILIEJINEI KONFERENCIJAI
Visi Delegatai Būkite Laiku ‘Vilnies”.Salėj Sekmadienį

Liet. Literatūros Draugi
jos 1-mo Apskričio istorinė 
konferencija įvyks šį sek
madienį, sausio 14-tą, “Vil
nies” salėj. Konferencija 
prasidės 10:00 vai. ryto.

Visų kuopų delegatų pa
reiga būti laiku.

Draugijos nariai, o ypač 
delegatai turime žinoti, kad 
ši konferencija bus labai 
svarbi, tai 30 metų draugijos 
sukakties konferencija. Per 
30 metų mūsų draugija išlei
do viršaus 50 tomų knygų, 
paskleidė tonus visokios ki
tos literatūros; surinko 
tūkstančius dolerių prakil
niem lietuvių visuomenės 
reikalams.

Su šių metų pradžia mes 
pradedame draugijos jubi
liejinį vajų. Pernai labai 
gražiai pasidarbavo naujų 
narių gavimui į draugiją 19- 
ta kuopa. Ta kuopa išaugo 
į virš 200 narių. Jeigu kitos 
kuopos būtų taip šauniai pa
sidarbavusios, tai mes turė
tume apskrityje per tūkstan
tį narių.

Mūsų apskričio pirminin
kas A. Yuris, savo korespon
dencijoj, nesenai tilpusioj 
“Vilnyje” iškėlė šūkį, išau
ginkime apskritį iki tūks
tančio narių. Tas galima 
padaryti.

Todėl, gerbiami delegatai, 
pasirengkite metinei konfe
rencijai, kuri bus sekmadie
nį, kad galėtume iškeltą šū
kį tinkamai pritaikyti šių 
metų draugijos naujų narių 
vajui.

Aid. Qniffli Kviečia 
Transportacijos Parei
gūnus Pasitarimui

' Miesto Tarybos transpor
tacijos komisijos galva, al
dermanas Quinn, pakvietė 
pasitarimui Chicagos Sur
face Lines Co. ir Elevatorių 
kompanijos atstovus.

Aldermanas Quinn nori 
žinoti abiejų kompanijų vir
šininkų nuomonę apie apvie- 
nijimo planą.

Jau senai miestas turi du 
pasiūlymų Chicagoj važiuo- 
tės sistemos pagerinimui. 
Viena tų propozicijų, tai ap- 
vienijimas viso važiuotės 
tinklo į vieną kompaniją ir 
gerinimas visų linijų. An
tras, miestas pats mano pa
imti į savo rankas visą trans
portacijos tinklą ir pagerin
ti važiuotę kiek šiuo laiku 
aplinkybės leidžia.

Apart pasitarimo, ką kom
panijų pareigūnai mano, jis 
nori įteikti visuomenės nu
siskundimą dėl prasto pa
tarnavimo.

Aldermanas Quinn sako, 
kad jis turi tūkstančius nu
siskundimų, jog žmonėms 
nepatarnauja. Yra tokių at
sitikimų, jog nepaduoda gat- 
vėkarių, o yra ir šimtai nuo- 
tikių, kad gatvėkariai pra
važiuoja pusiau tušti, bet 
stovinčių žmonių nepaima.

Dėlei šių ‘dviejų dalykų ir 
pašaukė kompanijų pareigū
nus į konferenciją transpor
tacijos komisijos pirminin
kas.

Apart grynai draugijos 
augimo darbo, turime kitų 
labai svarbių reikalų. Jų 
tarpe Lietuvos žmonių šel
pimo darbas.

Trečias ir labai didelis 
darbas, kuris turi būti mūsų 
galvose, tai legislatyvis vei
kimas. Šie metai bus labai 
didelės reikšmės dėl pasiren
gimo pokariniam gyvenimui. 
Kongrese yra ir dar bus pa
siūlyta daug reikšmingų bi- 
lių. Jų tarpe socialio sau
gumo bilius, kuris apima me,- 
dikalę pagalbą plačiai visuo
menei. Manau, kad mūsų 
draugija į šį veikimą, tai pa
rėmimą užmanymų, kad tie 
biliai pataptų įstatymais, 
privalo įsitraukti. Tad visi 
rengkimės prie LLD 1-mo 
Apskričio metinės konferen
cijos.

Delegatas.

Pavyzdingas Kraujo 
Aukotojas

Edward Marker, 28 metų, 
buvęs kareivis, aukojo 15 
puskvprčių kraujo. Jis sa
ko, “aš nevykau užjūrin, nes 
fizinis stovis netvirtas, bet 
niekad negaliu užmiršti ma
no kovos draugų.”

Kraujo aukojimas yra di
delis dalykas dėl išgelbėjimo 
sužeistų. Kiekvienas pa- 
triotingas pilietis, kuris jau
čiasi yra stovyje aukoti 
kraujo, privalo tatai pada
ryti be atidėliojimo.

Mokyklų Vaikai 
Padės Gauti 
Darbininkų Įmonėm

Karo Darbo Jėgos Mobili
zavimo direktorius pavar
tos mokyklų vaikus. Atei
nantį pirmadienį 360,000 
pradinių ir aukštesnių mo
kyklų mokiniai gaus laiškus 
nuo pulkininko Dan A. 
Hardt. Tuose laiškuose bus 
pri m e n a m a jaunuoliams, 
kad jie paskaitytų juos savo 
šeimoms ir paragintų galin
čius eiti dirbti į karo įmo
nes.

Tuo būdu mano, kad ma
žiausia kelis tūkstančius 
darbininkų—vyrų ir moterų 
bus galima paraginti eiti 
dirbti į karo dirbtuves.

Mokyklų viršininkas John
ston sako, šiame reikale bus 
pavartota “posteriai.” Iš
kabins mokyklose piešinius 
vaizduojančius kaip yra 
svarbu stoti darban į karo 
įmones, kad padėti frontui.

Sako, dėka padidintos agi
tacijos, žmonės stoja į karo 
darbus. U. S. Employment 
Service raštinėj lankėsi 7,- 
182 žmonės teirautis dėlei tų 
darbų.

ĮSPĖJA SAUGOTIS 
NENAUDĖLIO

Mrs. Marian Leiberman, 
1509 Bryn MawY avė., įspėja 
kitas moteris saugotis ne
naudėlio. Sako į jos duris 
pabarškino vyras, kuris pa
sivadino “mesindžeriu.” Kai 
atvėrė duris, tai tuomet at
statė revolverį, šitas pik- 
tadaris iš jos atėmė gražinu 
$3,300 vertės ir $86 pinigais.

Grąsina Streiku 
Teamsterių Unija

State and Minieipal 
Teamsters, Chauffeurs and 
Helpers Union 726 skyrius 
kiek laiko atgal pareikala
vo Park District komisionie- 
riaus Dunham, kad pakeltų 
darbininkam algas. Jų rei
kalavimo neišpildė. Unijos 
skyrius grąsina miestui 
streiku.

Darbininkai, kurie vairuo
ja trokus ir arklių'traukia
mus vežimus, sako jų algos 
per mažos. Jei išstatytų rei
kalavimų nepatenkins, tai 
unija paskelbs miestui strei
ką.

Lietuvių Roosevelto
Komiteto Tolesnė Veikla

Lietuvių Komitetas Roose
velto Išrinkimui nesenai 
persiorganizavo į Lietuvių 
Roosevelto Komitetą. Visi 
atsimena to komiteto puikų 
rinkimų darbą vajaus laiku. 
Niekas iš komiteto narių nei 
iš rėmėjų nemano, kad su 
pereitų metų lapkričio sep
tinta pasibaigė to komiteto 
darbas. Ne, tai buvo tik 
pradžia darbo. Dabar, kai 
susirinko Kongresas, to ko
miteto nariai privalo įsipa
reigoti dar didesniam ir pla
tesniam veikimui. , •

79-tams kongrese, kaip vi
si žinote iš prezidento Roo
sevelto prakalbos, pasaky
tos pereitą šeštadienį, kils 
visa eilė reikšmingų bilių. 
Tų bilių parėmimui reikia 
plataus masinio judėjimo. 
Lietuvių Roosevelto Komi
tetas, kuris save Įpareigojo 
remti prezidento pažangią 
politiką, turi imtis masių 
mobilizavimo parėmimui vi
suomenei naudingų bilių.

Manau, kad komitetui da
bar laikas pagalvoti apie su
šaukimą konferencijos tų bi
lių rėmimui. Savaime aišku, 
kad prisirengimui prie pla
čios legislatyvės konferenci
jos reikia daug darbo. Tad 
būtų gerai, kad komiteto na
riai ir abelnai tie, kurie su- 
siinteresavę legislatyviu vei
kimu, pradėtų savo nuomo
nes reikšti per spaudą.

Neužmirškime ir tą, kad 
atstovų ir senato rūmuose 
rasis reakcininkų, kurie 
priešinsis visuomenei nau
dingiem biliam, ypač socia
lio saugumo praplėtimo ir 
medikalės pagelbos biliui. 
Prieš tuos reakcininkus ko
von privalo įsitraukti pilie
čių minios.

Darbo unijos jau pradėjo 
savo veiklą. Vienur šaukia
ma konferencijos, kitur pri
imama rezoliucijos ir siun
čiamos kongresmanam ir se
natoriam.

Lietuviam reikėtų sušauk
ti legislatyvę konferenciją 
ir į ją pakviesti kalbėti bent 
vieną iš pažangesnių kon- 
gresmanų.

Ką sakote šiuo klausimu 
kiti komiteto nariai?

F. A.

Laiškas iš Lietuvos 
Joseph’ui Sharnui 
O. Jankauskaitė iš Šeduvos 
Rašo Savo Tetai ir Tetėnui.

Spalio 30 d., 1944 m. 
Brangi Teta:

Sveiki. Kaip, ar visi dar 
gyvi? Kaip senai mums be
teko susirašinėti. Vis tie ne
labieji karai. Matai, teta, 
kokių baisybių mums teko 
pergyventi, pamatyti per tą 
baisiausį karą. Tamsta nei 
įsivaizduoti negali kas buvo. 
Kad nors Dievas duotų pa
sauliui ramybę.

Žinai, teta, dabar aš pali
kau amžina našlaitė. Mano 
mamytė mirė 1941 m., gegu
žės 19 d. O dar abudu bro
lius pagrobė vokiečiai bėg
dami iš Lietuvos. Dabar 
baisiai liūdna vienutei būti. 
Nebežinau ką dirbti nei kur 
eiti. Teta Galkienė dar gy
va, bet nelabai jau stipri. 
Tankiai pavaitoja. O šie ka
rai dar labiau žmogų pribai
gia, be laiko pasendina.

Gal pasieks tamstas šitas 
mano laiškas, tai šiek tiek 
žinosite apie mus. Laišką 
šiušiu per Rusiją. Jeigu ga
lėsite, parašykite, brangi 
teta, kaip gyvenate.

Atiduokite labas dienas 
Rašinskų šeimai ir tamstų 
visai šeimai.

Taigi, brangi teta, lik 
sveika. Gal toliau bus galima 
daugiau susirašinėti, tuomet 
daugiau aprašysiu apie per
gyventas baisenybes.

Sudiev, sudiev!
O. Jankauskaitė, 

Šeduva, Lietuva.

TIRIA BOMBOS 
PADĖJIMĄ SALĖJE

Fillmore nuovados polici
ja tiria bombps padėjimą į 
salę, 3225 W. Roosevelt rd. 
Pilicija tikrai nežino ar tai 
buvo bomba ar kas kitas. 
Tačiau buvo sprogimas ir 
padalyta nuostolių namui 
ant $250.

Manoma, kad buvo padėta 
bomba. Ieškoma davinių 
kokiais sumetimais tas buvo 
padaryta ir kas padarė.

"APSISAUGOK — NESIGAILĖSI!-

Nelaukite, Rytoj Gali Būti Pervėlu! 
Apdrausk visokį savo turtą. Kainuos 
labai mažai. Apdrauda nuo ugnies 
ant bungalow už 5 metus tik $5.60 nuo 
tūkstančio. Rakandų ant $1,000 už 5 
metus $8.00. Nuo vagių apiplėšimo 
$500.00 už $10.00. Gaukite mano ap- 
skaitliavimą — sutaupysite pinigų. 
Ant Langų, Namų, Tavernų, Liquor 
Liability, Automobilių, Trokų, Health, 
ACCIDENT & LIFE INS.

Taipgi didžiausias pasirinkimas vi
sokių katidžių, Bungalows, Apart- 
mentų, Biznių, Roadhauzių, Rezortų ir 
Farmų. Prie gražių ežerų III., Wis., 
Ind. ir Mich. Viskas parduodama 
lengvais išmokėjimais arba mainais.

Paskolos ant namų didelės ir mažos 
už 4 nuošimčius. JOHN SINKUS, 
2442 W. 63rd St. Tel. PROspect 9000.

ELEKTRA UŽTRENKĖ 
DARBININKĄ

Robert Brown, 37 m., tai
sydamas pravadus, palietė 
kojom geležį. Nelaimingąjį 
užtrenkė ant vietos Burling
ton and Quincy,gelžkelio 
kieme. %

Anna-James Tavern
3415 S. Halsted Street

Kingsbury Alus, Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė 

JAMES JANULEVICIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

— ..... . . HELP WANTED—MEN
REAL ESTATE

Warehouse Checker

Die Cutting Press Feeders

Stitching Machine Operatorių

Printing Press Feeders 
ir 

Įvairių Darbninkų

Nuo 7:30 Ryto iki 4 Popiet 
Dieninis šiftas

Nuo 4 Popiet iki 12:30 
Naktinis šiftas

Amžius Neaprubežiuotas
Patyrimas Nereikalingas 
Apmokamos Atostogos

Ligonbučio ir Apdraudos 
Planas

ATLAS BOXMAKERS
2555 W. Diversey

Telefonas Arm. 1060

NAMAS PARDAVIMUI
Pietinėje Miesto Dalyje

GEROS ĮEIGOS 
Mažą Sumą Įnešti 

Reta Proga Gyvenime.
2 aukštų medinis namas, insu- 
leitytas, karšto vandens šiluma, 
stokeris, 2-ras aukštas išforni- 
šiuotas, $100 {eigų į mėnesį, 3 
karų garadžius.

Kad tikrai įvertinti, turite 
pamatyti.

Tuojau galima įsikraustyti.
55th & SHIELDS 
Telefonas ENG. 4472

| Pranešimai iš Kitur |
CLEVELAND, OHIO

Trys LLD kuopos rengia didėlį 
koncertą spaudos naudai, sekmadienį, 
sausio 14, White Eagle salėj, 8315 
Kosciusko Ave. Durys bus atdaros 
4 vai. popiet, programas prasidės 5:30 
vakare, šokiam turime gerą muziką. 
Taipgi turėsime gerų užkandžių ir 
gėrimų.

Užkviečiame visus Clevelando ir 
apielinkės lietuvius ir lietuvaites at
važiuoti ir užgirsite trijų chorų ir 
mūsų gerbiamų solistų dainas. įžanga 
tik 45c ypataii. Reng. Komisija.

(9cl2)

DETROIT, MICH.
Detroito Lietuvių Moterų Pažangos 

Kliubo Metinis Susirinkimas 
įvyks trečiadienį, sausio 17-tą d., 8-tą 
vai. vakaro, Draugijų Svetainėj, 4097 
Porter

Prašome nares įsitėmyti pakeitimą 
dienos iš ketvirtadienio į trečiadienį, 
ir būtinai visos dalyvaukite, nes yra 
svarbių reikalų apsvarstymui. Taipgi 
girdėsi! valdybos ir komitetų metinius 
raportus iš Kliubo veikimo ir stovio.

M. Ginaitienė, Sekr.

Reikia Patyrusio

AUTMOBILIŲ 
ŠMERUOTOJO
GERA MOKESTIS

PRIEDUI KOMIŠENAS 
PENKIAS IR PUSE DIENAS 

Kreipkitės:

4252 Lawrence Ave.
TELEFONAS AVENUE 7678"SANDėLIŠKNYGŲIRŽOLIŲ

VYRŲ DIRBTI 
WAREHOUZeJE 

Michael-Leonard Co.
333 West 35th St.

NOJAUS ARKA. Ar teisybė knd buvo 
visuotinas tvanas ir visko nrlglrdė? 25c 

PATARĖJAS VYRAMS IR MOTERIMS 
nple lyties dalykus, taipgi apie «lm- 

dvmo kontrole, meiliška* gyvenimas
Ir kaip lito naudotis. 82.50
LIETUVIŠKA VIHPJK. Kepėja, Kenuo- 

to|H Ir Namu Prižiūrėtoja. su apie 
visokių receptų kepimui, virimui

Ir kenavlmul - 100
TŪKSTANTIS NAKTŲ IR VIENA. Ara

biško* Istorllos. Didis I 50c
LENGVAS BUDAS Išmokti angliškos 

kalbos be kitų pagelbos 35c
NEUŽMOKAMAS ŽIEDAS, grali apy

saka 25c
PRALOTAS OLŠAUSKAS. Jo darbai 

Ir nuopelnai, su meilužės paveikslu 25c
KAIP KUNIGAS PAPIOVt savo mei

lužę Onų Aumullerallę. su paveiks-

Reikalinga Vyrų
DŽENITORIŲ DARBUI
NAKTIMIS BILDINGUOSE 
Nuo 5 iki 11-tos arba kiek 

nori valandų gali dirbti 
75c į Valandą ir Daugiau

Mr. Louis Cook 
1018 SO. WABASH

PEKLA, kam Ji ir kur yra? Su pa
veikslais kankinimo “įrankių” ... 30c

Sveikata Ligoniam. aprašo apie 350 
visokių vaistažolių, nuo kokių Ilgų 
anos yra naudingos . ................. 25c

aktas j laiminga gyvenimą. Su šituo 
raktu atidarysi užslėptas duris, už 
kurių rasi sukrautus tavo laimės 
turtus ir visokius paslėptus sekre
tus. kaip galima išsirinkti savo drau
gą bei draugę pagal tavo nuomonę.... 75c 
YTIšKOS LIGOS ir kaip nuo Jų apsi-

REIKIA VYRŲ ABELNAM 
DARBUI DIRBTUVĖJE

Patyrimas nereikalingas, gera mokes
tis, pastovus darbas. Kreipkitės: 
902 S. Morgan Street.

BIBLIJA, išaiškina visų biblijos pa
grindų: 382 pusi. 2.25

SAPNU KNYGA, su daugeliu paveiks
lu. ilriiials ardaral*......  1J5

MIKAI.DOS PASAKOJIMAI 25c

HELP WANTED—MALE 
OR FEMALE

KUNIGU CELIBATAS, kodėl kunigai 
nesi Jen tin    Me

MARIŲ DUKTĖ, graši apvaaka 25c
KAIP DUKTfi GYVENO PUSTYNBJE 25e
ERODAS. RORA Ir velniškas Uita* 35c
GIRTUOKLIŲ GADZINKOS, linksmos 

dainos . |5e
KANTRI ALENA, nosnko........................25c
GUDRUS PIEMENUKAS 25c
Paperėto Žiedas, kada Ir kur J) galima 

surasti, o surndu* žiedų, visas pa
sienin* savo Ir kltn laimes Įspės! 25c

Reikia Dženitorių 
ir Dženitorkų

Turime Keletą 
Gerų Vietų

REIKALINGAS PATYRIMAS

CHICAGO TITLE
& TRUST CO

69 W. Washington St.

ŽOLIŲ ARBATOS

Paketuose su nurodymais, kaip vartoti 
ir nūn kokių Ilgų.

Nuo nervu suįrlmo . _. 8Se
Nuo dusulio (asthmosl _ 60c

Nuo užslsrnėjuslo kataro bei hayfever 85c

Nuo vandenligės bet širdies Ilgos 6A-
Pnlllų arbata arba mostls R5ę
Trr Jankes; stambios šaknys 6Oc
Nuo sutukimo, kaip eiti kūdyn ......... "•s
Sureguliavimui kietų vidurių .. - bth
Nuo Vėžio IJęos .... *1-25
Nuo Reumatiškų visokių sausgėlų ... 60c
Mostls nuo rožės, niežulio, skauaulių, -p- 

degimų Ir t t. 81 25
Kamparas-už pakeli ...............25c

M. ŽUKAITIS
831 Dean 8L Speecsrport. N. T.

FOR RENT
FLAT AS RENDAI 

5 Kambariai Garu Apšildomi.
2438 W. 45th PLACE

(11C13) |

1 Vietiniai Pranešimai |
ALDLD I-mo APSKRIČIO 

JUBILĖJINĖ KONFERENCIJA

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

...J
ą gi Jfe

įvyks nedėlioj, sausio 14 d., 10 vai. 
ryto, 1945 m., “Vilnies” Svetainėje, 
3116 S. Halsted St., Chicago, Ill. Ši 
konferencija bus jubilėjinė ir nepap
rastai svarbi. Todėl visi išrinkti dele
gatai taip pat viešnios ir svečiai da
lyvaukite ir atsilankykite viršnuro- 
dytu laiku.

Nepamirškite užsimokėti Apskri
čiui duokles. (Ucl3)

S. Veshys, LLD I Apskr. Sekr.
18-ta APIELINKĖ

L.D.S. 129-tos kuopos susirinkimas 
įvyks sausio (Jan.) 12-tą d., penkta
dienio vakarą, J. Petrausko svetainė
je, 1750 So. Union Avė. Visi nariai 
malonėkite dalyvauti. Turime svarbių 
reikalų Taip pat malonėkite atsivesti 
naujų narių į susivienijimą.

Visus kviečia Valdyba.
(11C12)

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, HL

Tel. CALUMET 7237—4591

ROSELAND
Svarbūs Susirinkimai

Lietuvių Drg. Vinco Kapsuko ir 
Anglų Komunistų Susivienijimo kuo
pų susirinkimai įvyks trečiadienį, 
sausio 11 d., Lietuvių Kultūros Kliu
vo Svetainėj, 1U413 S. Michigan Ave., 
8 vai. vakaro.

Bus nominuojama valdyba 1945 m., 
o tatai yra svarbu visiems nariams 
dalyvauti. Valdyba.

,(9cll)

HELP WANTED—WOMEN 

"merginlT 
MOTERŲ

CUTTER GRINDERS

LENGVAS D'ARBAS 

IŠMOKINSIME JUS 
GERAS UŽMOKESTIS 

GEROS DARBO SĄLYGOS

ONSRUD 
MACHINE WORKS 

3910 Palmer St.

MOTERŲ BILE AMŽIAUS
Sortuoti Bynzus 

Lengvas, Sėdinčio Darbas 
Pilną Laiką — Dienomis

Michael-Leonard Co. 
333 West 35th St.

REIKIA
COMPTOMETER 
OPERATORKŲ

Patyrimas Reikalingas 
KARINE PRAMONĖ

GEROS DARBO 
SĄLYGOS 
Pašaukite:

REPUBLIC 3000
9 vai. ryto iki 5 p. p.

CENTRAL STEEL and 
WIRE COMPANY
3000 W. 51st Street

MOTERŲ
LENGVAM DIRBTUVĖS 

DARBUI
Dieną ir Naktį Šiltai
Geros Darbo Sąlygos

Veltui Ligonbučio, Ligos ir Gyvasties 
Apdrauda

Kinkead 
Industries, Ine.

450 W. SUPERIOR ST.
Whitehall 2222

Moterų ir Merginų
KIETŲ SALDAINIŲ 

DIRBTUVEI
Pakuoti, Sverti ir Kitą Darbą Atlikt.

VALANDOS:
Nuo 8:00 Ryto iki 4:30 Popiet 
nuo 10:00 Ryto iki 6:30 Popiet

Peerless
Confection Co.

Vienas Blokas E. of Southport. 
Vienas Blokas S. of Diversey

MARŠKINIŲ SORTUOTOJŲ 

MARKIUOTOJŲ 
FEEDERS

IR

SHAKERS

FINISHERS ON WEARING

APPARELL

GERIAUSIA MOKESTIS
GERIAUSIOS DARBO SĄLYGOS 

Kreipkitts:

7930 S. RACINE AVE.

DARBAI MOTERIMS
nuo 20 iki 40 Metų

Armijos Installation ir Ligonbučiuose 
Illinois valstijoj, kitose valstijose, už- 
jūryj; geriausios buveinės, maistai 
drabužiai, daktaro ir dentisto priežiū
ra. Mankštinimo įrengimai, gera mo
kestis. Proga pažangai. Dirbanti bū
tiną karinį darbą neatsišaukite.

TEL. MULBERRY 9119

MOTERŲ
PUNCH PRESS
OPERATORKŲ

IR ASSEMBLERKŲ
Taip pat Drill Press Operatorkų ir

Spot Welderiu.
Patyrimas Nereikalingas
GERAS UŽMOKESTIS
PASTOVUS DARBAS

Kavalkų Darbas ir Priedui Bonai.
Pasiteiraukite pas Mr. Schultz, Jr.

NAGEL CHASE

MFG. CO.

2811 N. Ashland Ave.

6


	1945-01-11-ViInal-0001
	1945-01-11-ViInal-0002
	1945-01-11-ViInal-0003
	1945-01-11-ViInal-0004
	1945-01-11-ViInal-0005
	1945-01-11-ViInal-0006

